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Streszczenie:Opracowanie prezentuje syntezę doświadczeń w upowszechnianiu e-nauczania na 

Uniwersytecie Warszawskim w kontekście działalności COME UW (obecnie: CKC UW), jednostki 

organizacyjnej UW odpowiedzialnej za to upowszechnianie.Opisuje proces wdrażania nowej formy 

kształcenia na największej polskiej uczelni i jego efekty.Podejmuje też próbę odpowiedzi na pytanie, 

czy to, co udało się osiągnąć na UW dzięki e-nauczaniu, można uznać już za trwały element wpisany 

w ład uczelni i czy ma on szanse stać się rzeczywistym i znaczącym narzędziem dynamizującym 

proces zmian w kształceniu uniwersyteckim. W opracowaniu pokazano, jak oferta szkoleniowa 

zmieniała się wraz ze zmianami zachodzącymi w upowszechnieniu Internetu i narzędzi 

informatycznych, a tym  samym wkompetencjachwyjściowych kadry, aletakże w postrzeganiu 

przydatności e-nauczania.Na koniec opracowaniepodejmuje próbę analizy ekspansji e-nauczania na 

UW w warunkach pandemii koronawirusa. 

Słowa kluczowe: e-learning, Centrum Kompetencji Cyfrowych, Centrum Otwartej i Multimedialnej 

Edukacji, Uniwersytet Warszawski, Moodle, platforma edukacyjna KAMPUS, edukacja online, 

narzędzia cyfrowe, IT. 

1. WPROWADZENIE 

Dwadzieścia lat doświadczeń we wdrażaniu e-nauczania na Uniwersytecie Warszawskim 

skłania do wielu refleksji i pytań: jak przebiegał ten proces i w jakich warunkach, z jakimi 

przeciwnościami musieliśmy się zmierzyć, jakie bariery pokonać, jaką drogę wybraliśmy i jak dziś 

oceniamy skuteczność tej drogi przez pryzmat efektów, które udało się osiągnąć? 

Za początek procesu wdrażania e-nauczania na Uniwersytecie Warszawskim należy uznać 

rok 1999, kiedy to istniejące wcześniej Studium Kształcenia Otwartego (SKO) zostało przekształcone 

w Centrum Otwartej i Multimedialnej Edukacji (COME). COME – z początku mały, kilkuosobowy 

zespół, który w początkach swojej działalności musiał się mierzyć z wieloma wyzwaniami –

stawałosięcoraz bardziej rozpoznawalneiz roku na rok poszerzałozakres swojej działalności. W roku 

2018, zgodnie z Zarządzeniem Nr 91 Rektora Uniwersytetu WarszawskiegoCOME zostałopołączone 

z Laboratorium Humanistyki Cyfrowej i zmieniło nazwę na Centrum Kompetencji Cyfrowych UW 

(CKC UW).Dziś jest profesjonalną, dynamicznie rozwijającą sięjednostkąodpowiedzialną za 

kompleksowe wsparciedziałań zarówno badawczych, jak i dydaktycznychzwiązanych 

z rozwojem technologii cyfrowych. 

                                                      

1
Centrum Kompetencji Cyfrowych powstało w 2018 roku z połączenia dwóch jednostek Uniwersytetu 

Warszawskiego: Centrum Otwartej i Multimedialnej Edukacji i Laboratorium Humanistyki Cyfrowej. 



 2 

Podejmując działania związane z wdrażaniem zdalnego nauczaniawykorzystującego nowe 

technologie mieliśmy świadomość, że uniwersytet jest w swojej istocie instytucją zachowawczą, która 

ma stać na straży ukształtowanej i utrwalanej przez wieki misji, z jej trzema ponadczasowymi 

elementami: badaniami, nauczaniem i służbą społeczną oraz pielęgnowaniem akademickiego etosu, 

na który składają się trzy podstawowe wartości: prawda, dobro (wspólne) i piękno.[1] Zdawaliśmy 

sobie również sprawę ze specyfiki naszej Alma Mater, uczelni interdyscyplinarnej z wieloma 

jednostkami uprawiającymi różne dziedziny wiedzy i usytuowanych w różnych częściach miasta. To 

rozproszenie terytorialne i dziedzinowe wzmocnione znaczną autonomią wydziałów stanowiło 

dodatkowe utrudnienie w przekonywaniu społeczności akademickiej do wykorzystywania nowych 

technologii w nauczaniu. Podstawową trudnością w początkach działalności COME UW było dotarcie 

z informacją o istnieniu naszej jednostki do odpowiednich wykładowców, którzy byliby skłonni 

eksperymentować z nowymi metodami. Musieliśmy się też mierzyć z utrwalonymi 

społecznietradycyjnymi postawami wobec sposobu nauczania, a takżez brakiem wiedzy i rzetelnej 

informacji na temat nowej formy kształcenia oraz pokonać fałszywe wyobrażenia o e-nauczaniu, lęk 

iopór przed tym co nowe, nieznane. [2] [3] 

2. PROCES WDRAŻANIA E-NAUCZANIA 

Warunkiem skutecznego upowszechnienia i sprawnego funkcjonowania e-nauczania 

w tradycyjnym typie uczelni, jaką jest bez wątpienia Uniwersytet Warszawski, są takie rozwiązania 

systemowe,któreskłaniajądowspółpracy i swobodnego przenikania się obu trybów/sposobów 

kształcenia: stacjonarnego i zdalnego, ale zanim tak się stanie, potrzebny jest czas na rozpoznawanie 

możliwości stosowania nowej formy, przekonywania do niej i oswajania się z nią. Specjaliści 

doradzają,aby uniwersytety wdrażały e-nauczanie ewolucyjnie w kilku etapach [4], bo wtedy jest 

gwarancja, że po okresie eksperymentowania i zgłębiania tajników tego sposobu nauczania, forma ta 

znajdzie najlepsze dla danej uczelni zastosowanie i stanie się rzeczywistym narzędziem zmian. 

Słuszność tej rady znajduje potwierdzenie w doświadczeniach COME UW, które w ten właśnie 

ewolucyjny sposób od ponad 20 lat wdraża e-nauczanie z pozytywnymi efektami.Przyjęta przez nas 

strategia, zakładająca, że odbiorca innowacji kieruje się rozsądkiem i jest podatny na logiczne 

argumenty, wydawała nam się jedyną możliwą do przyjęcia w środowisku uniwersyteckim. Mieliśmy 

bowiem początkowo do czynienia z sytuacją dużej rezerwy w stosunku do formy nauczania, którą 

chcieliśmy upowszechniać. Nie było więc innej możliwości niż przekonywanie – ależeby przekonywać, 

trzeba najpierw samemu zdobyć doświadczenie, które pozwoli potem zaprezentować korzyści płynące 

z wykorzystania nowych technologii w dydaktyce. 

 

2.1 Od eksperymentowania do skonstruowania modelu e-nauczania 

Pierwsze lata działalności Centrum Otwartej i Multimedialnej Edukacji to okres ważny i trudny 

zarazem, w którym COME, kierowane przez prof. dr hab. Grażynę Wieczorkowską, otrzymywało 

dotację finansową z budżetu centralnego na zatrudnienie 5 osób (z dyrektorem włącznie i 1 osobą 
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w niepełnym wymiarze godzin)oraz prowadzenie biura. Bez dodatkowych środków, bazując na 

zaangażowaniu entuzjastów,podjęło próbęposzukiwania nowych możliwości rozszerzenia i ułatwienia 

dostępu do oferty dydaktycznej UW, jednocześnie badając gotowość przyjęcia i wprowadzenia zmian 

w sposobie i organizacji prowadzenia zajęć na tej najlepszej polskiej uczelni publicznej. W ramach 

pierwszych prób testowania tych możliwości prowadzono otwarte,stacjonarne sesje wakacyjne 

z udziałem polskich i zagranicznych wykładowców (Warsaw International SummerEducation), kursy 

wideokonferencyjne dla studentów UW i studentów School of EasternEuropean and SlavonicStudies 

(SEESS) w Londynie orazkursyprzez Internet.Pierwszy taki kurs,Ocenianie w edukacji, 

poprowadzony został w 2000 r.na własnej platformie, z udziałem 35 nauczycieli z całej Polski. 

Z doświadczeń tego okresu wynikało jednoznacznie, że jedynie e-nauczanie możew znaczący 

sposób rozszerzyć dostęp do edukacji, bo znosi nie tylko barierę geograficzną, ale i czasową. COME 

skoncentrowało się więc na rozwijaniu tej formy nauczania. W następnych latach powstawały kursy 

przez Internet(w większości płatne, a więc niedostępne w standardowej ofercie dla studentów UW) i 

studia podyplomowe we współpracy z innymi jednostkami dydaktycznymi UW (głównie z Wydziałem 

Psychologii, Instytutem Studiów Społecznych i Centrum Europejskim), zyskując aprobatę i pewien 

wzrost zainteresowania władz uczelni dokonaniami COME wyrażający się w przyznaniu środków nie 

tylko na utrzymanie zwiększonego (do 8 osób) zespołu, ale i w dotacjach celowych przyznanych na 

zakup serwera, na uczestnictwo studentów UW w powstałych w tym czasie trzech kursach językowych 

przez Internet (Rozumienie tekstów po angielsku, Dyskutowanie po angielskui Pisanie streszczeń po 

angielsku).Tu trzeba dodać, że dwa ostatnie kursy powstałe z inicjatywy COME w tym 

pierwszym, eksperymentalnym okresie wdrażania e-nauczania na UW zapisały sięna  

trwałe woferciedydaktycznej naszej jednostki w formie wielokrotnie udoskonalanej.Stopniowo 

powstawały też kursy instruktażowe, adresowane do studentów pierwszego roku, takie jak Szkolenie 

biblioteczneczy Szkolenie BHP (oba również w angielskiej wersji językowej). 

Tym pierwszym powstającym kursom towarzyszyły badania nad modelem motywowania 

studentów w systemie edukacji zdalnej i badania marketingowe dotyczące zapotrzebowania na nowe 

formy edukacji otwartej (we współpracy z ISS UW). 

Wymiernym i znaczącym efektem tego okresu testowania, eksperymentowania i poznawania 

tajników e-nauczania było wypracowanie własnego modelu edukacji przez Internet, którego 

założenia zostały opisane w publikacji autorstwa prof. dr hab. Grażyny Wieczorkowskiejpt. 

E-learning na Uniwersytecie Warszawskim, w dodatku do kwartalnika Uniwersytet Warszawski 2004 

[5], a następnie sformułowane wspólnie z kolejnym dyrektorem COME, prof. dr hab. Janem 

Madeyemw postaci tzw. Dekalogu.[6] 

 

2.2 Pierwsze próby systemowych rozwiązań 

Momentem przełomowym w działalności COME był rok 2005. W tym to roku Senat UW podjął 

dwie ważne decyzje dla rozwoju e-nauczania. 

Po pierwsze, podjął uchwałę zapewniającą wszystkim studentom (studiującym w trybie 

stacjonarnym i niestacjonarnym) jednakowy dostępdo oferty językowej, co – jak można się było 
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spodziewać – miało daleko idące konsekwencje, korzystne dla rozwoju e-nauczania języków 

obcych.Takim wymaganiom uczelnia niemogła bowiem sprostać z możliwościami kadrowymi i 

lokalowymi, jakimi dysponowała w tymmomencie i przy takiej liczbie studentów stacjonarnych i 

niestacjonarnych. Kwestia rolizdalnej edukacji w nauczaniu języków zostanie szczegółowo 

przedstawiona w dalszej części tego opracowania. 

Po drugie,w tym samym roku Rektor wydał rozporządzeniew sprawie wspierania 

dydaktycznych zajęć ogólnouniwersyteckich przez Internet.Od tego momentu nastąpił 

zasadniczy zwrotw organizacji e-nauczania na UW: z edukacjiotwartej skierowanej przede 

wszystkim poza uniwersytet (gdy tylko nieliczne kursy były dostępne dla studentów UW) do dydaktyki 

uniwersyteckiej (nie oznaczało to jednak, że całkowicie zrezygnowaliśmy z kursów otwartych). Oferta 

dydaktyczna została wzbogacona o zdalne zajęcia ogólnouniwersyteckie (fakultatywne, obieralne) 

w ramach autorskiego projektu prof. Grażyny Wieczorkowskiej, pierwszej dyrektor Centrum, 

pod nazwą Interdyscyplinarna Baza Internetowych Zajęć Akademickich (IBIZA).Projekt ten miał 

pomóc w rozwiązaniu ważnego problemu rozproszonej terytorialnie i dziedzinowo uczelni. Zakładał 

on, że powstałe w jego ramach kursy na platformie COME powinny: 

 wzbogacid ofertę tzw. zajęd ogólnouniwersyteckich (przedmiotów nie związanych 

z realizowanym przez studenta UW kierunkiem studiów), 

 zwiększyd interdyscyplinarnośd kształcenia, 

 ułatwid dostępnośd do takich zajęd, 

 uelastycznid proces dydaktyczny, 

 promowad internetową formę zajęd wśród kadry akademickiej. 

Inicjatywastworzenia oferty kursów ogólnouniwersyteckich IBIZAokazała się w pełni 

trafionym, systemowym rozwiązaniem, na który studenci i doktoranci UW czekali;przy minimalnych 

zabiegach informacyjnych w ciągu kilku dni na przedmioty oferowane przez Internet zapisało się 1056 

studentów z 26 jednostek. Studenci zagłosowali za e-nauczaniem nie tylko liczebnie. Większość 

oceniła kursy bardzo dobrze. 

Rozporządzenie Rektora z 2005 roku odnosiło się do studentów, a w 2006 roku zostało 

rozszerzone również na słuchaczy studiów doktoranckich. Dzięki temu zajęcia 

ogólnouniwersyteckie realizowane w ramach projektu IBIZA stały się równoważne 

z podobnymizajęciami prowadzonymi w tradycyjnej formie zajęć stacjonarnych.  

Przez 11lat projekt był finansowany z budżetu centralnego uczelni. Miał on charakter 

konkursowy. W kwalifikowaniu kursów do oferty i ich wycenie po każdej z przeprowadzonych edycji 

brał udział prorektor ds. studenckich, który był jednocześnie przewodniczącym Komisji 

Kwalifikacyjnej.Realizację tego projektu regulowały szczegółowe zasady organizacyjne,stale 

doskonalone. [7] 

Tryb prowadzeniatych zajęć był całkowicie online, ale z końcowym obowiązkowym 

zaliczeniem w sali, gdzie wykładowcy weryfikowali tożsamość studentów. Materiały dydaktyczne 

i zadania umieszczane były na ogólnouniwersyteckiej internetowej platformie edukacyjnej 

administrowanej przez COME UW. Udostępniano je w regularnych odstępach czasu (na ogół raz 
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w tygodniu). Zgodnie z wypracowanym przez COME modelem dydaktycznym zajęcia prowadzone 

były w stałym kontakcie z wykładowcą (na ogół w formie asynchronicznej, za pośrednictwem 

istniejących na kursach forach dyskusyjnych).  

Tematykaobejmowała w większości przypadków wprowadzenia do różnych dyscyplin 

(np.Wprowadzenie do makro i mikroekonomii, Wprowadzenie do psychologii, Prawo dla nie 

prawników, Podstawy wiedzy o klimacie, Matematyka dla humanistów, ale także tematy z pogranicza 

różnych dziedzin (Ekonomia rozwoju, Studia na globalizacją, Wybrane zagadnienia współczesnego 

samorządu terytorialnego w Polsce) czy kształcące powszechnie potrzebne umiejętności (Poprawna 

polszczyzna, Wstęp do Exela i analizy danych ekonomicznych). Chodziło o to, aby zwiększyć 

interdyscyplinarność kształcenia i przygotować studentów i doktorantów do rozumienia pojęć i 

podstawowych zagadnień z danej dziedziny bez względu na kierunek studiów, który ukończą. 

Prowadzącymizajęcia w ramach IBIZA mogli być nauczyciele akademiccy co najmniej 

w stopniu doktora oraz doktoranci UW, ale też osoby spoza UW pod warunkiem, że 

współprowadzącym był pracownik UW. Preferowanebyły zespoły dwuosobowe. Nadzór merytoryczny 

sprawowała jednostka zgłaszająca kurs, a opiekę metodyczną i techniczną pracownicy COME (każdy 

kurs miał swojego opiekuna z naszego Centrum). Wykładowcy mogli więc liczyć na 

wskazówkimetodyczne i pomoc techniczną w razie problemów z obsługą platformy. Tu trzeba dodać, 

że nauczyciele akademiccy prowadzący jakiekolwiek zajęcia zdalne przez Internet są szkoleni 

z podstaw obsługi platformy i metodyki zdalnego nauczania, o czym będzie mowa w dalszej części 

tego opracowania. 

Czas trwania zajęć odpowiadał 30 godzinom tradycyjnych zajęć stacjonarnych, a liczebność 

grup zajęciowychto 30 osób minimum, a 100 maksimum pod warunkiem, że prowadzący ma wsparcie 

asystentów, aby mógł zapewnić odpowiednią jakość zajęć (zalecenie: liczba asystentów powinna 

rosnąć proporcjonalnie do liczby osób na kursie). 

Rejestracja na zajęcia ogólnouniwersyteckie przez Internet odbywała się poprzez Rejestrację 

Żetonową – UniwersyteckiSystem Obsługi Studiów USOS (tak jak w przypadku zajęć stacjonarnych 

tego typu). 

Wciągu tych 11 lat finasowania przez wadze centralneprojektIBIZA rozwijał się 

z powodzeniem. Z roku na rok wzbogacała się oferta kursów, co przekładało się na liczbę 

uczestniczących w internetowych zajęciach. Pokazują to poniższe wykresy. 
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Wykres 1. Liczba kursów IBIZA w latach 2005–2017. Źródło: opracowanie własne na podstawie 

rocznych sprawozdań 

Widoczne na wykresie sukcesywne zmniejszanie liczby zajęć po semestrze letnim 2011/2012 

wynika ze zmiany zasad ograniczających liczbę możliwych edycji kursów w roku akademickim do 

jednej semestrze (wcześniej wykładowcy mogli prowadzić ten sam kurs dwukrotnie w jednym roku). 

Natomiast w roku akademickim 2014 wprowadzono kolejną zmianę: zajęcia mogą prowadzić 

i współprowadzić wyłącznie pracownicy i doktoranci Uniwersytetu Warszawskiego (a zatem 

w zespołach dydaktycznych nie mogły być już osoby spoza UW). W konsekwencji tych 

zmianzmniejszyła sięliczba zajęć IBIZA oferowanych semestralnie. 

 

Wykres 2 Liczba studentów IBIZA w latach 2005–2017. Źródło: opracowanie własne na podstawie 

rocznych sprawozdań 
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Po 11 latach funkcjonowania projektu IBIZA władze uczelni zmieniły zasady jego 

finasowania. Od 2016 roku wynagrodzenia dla wykładowców wypłacane są w formie zlecenia wypłaty 

lub wliczane do pensum. Teraz to władze poszczególnych jednostek decydują, czy dany kurs znajdzie 

się w ofercie, ale nadal te zajęcia mogą być prowadzone na platformie CKC (dawne COME) zgodnie 

z zasadami funkcjonującymi w tej jednostce. Mimo zakończenia finansowania projektu IBIZA przez 

władze centralne, stale rozszerzasię katalog internetowych zajęć ogólnouniwersyteckich oferowanych 

na UW. W okresie przejściowym pewne trudności sprawiało wdrożenie nowych zasad finansowania 

tego typu zajęć w jednostkach, jednak obecnie wydziały nie zgłaszają już wątpliwości w tym zakresie. 

Wiele spośród obecnie prowadzonych kursów oferowanych przez poszczególne wydziały to efekt 

projektu IBIZA. Jednocześnie pojawiły się też kursy wspierające stacjonarnie prowadzone zajęcia 

ogólnouniwersyteckie (przede wszystkim repozytoria plików i fora do komunikacji), z których chętnie 

korzystają studenci (w roku 2018 uczestniczyło w tych zajęciach 3820 osób). 

Patrząc z dzisiejszej perspektywy, można bez wątpienia stwierdzić, że projekt IBIZA przyniósł 

uczelni wymierne korzyści i to nie tylko te, które legły u podstaw jego powstania. Dzięki temu 

projektowi zdalna forma zajęć ogólnouniwersyteckich stała się rzeczywiście trwałym, elementem oferty 

dydaktycznej UW pomocnym w zwiększeniu interdyscyplinarności, dostępności i elastyczności 

procesu dydaktycznego. W dużej mierze na potrzeby tego projektu przeprowadzona została integracja 

platformy e-learningowej z Uniwersyteckim Systemem Obsługi Studiów (USOS). Przyczyniła się 

również do zwiększenia współpracy z poszczególnymi jednostkami UW i innymi uczelniami oraz 

znaczącego wzrostu zainteresowania e-nauczaniem nie tylko wśród studentów naszej uczelni. 

2.3 Poszerzanie obszarów działalności 

O kierunku i zakresie działalności COME od 2013 roku zadecydowało kilka wewnętrznych 

i zewnętrznych czynników, wśród których trzeba wymienić przede wszystkim: zmianę na stanowisku 

dyrektora, realizację programu finansowo-naprawczego, zmianę siedziby, wprowadzenie nowej 

ustawy o szkolnictwie wyższym oraz restrukturyzację jednostki.Zjednej stronybył to trudny czas 

w rozwoju Centrum, w którym trzeba było podejmowaćwiele niełatwych decyzji organizacyjnych 

i programowych.Z drugiej –toczas zwiększenia naszej rozpoznawalności, docenienia możliwości 

i wzrostu zapotrzebowania na nasze usługi.Był totakże czas godzenia misyjnej działalności związanej 

z rozwojem e-nauczania na UWz realizacją projektów zewnętrznych, dzięki którym możliwy był 

dynamiczny rozwój infrastruktury jednostki Jednocześniejednostka angażowana była w wiele 

inicjatyw,zgłaszanych nie tylko przez władze uczelni, ale coraz liczniej reprezentowane wydziały  

i instytuty, co w konsekwencji wpłynęło na znaczne przyspieszenie tempa wzbogacania zakresu 

zadań Centrum i obszarów jego działalności. 

Wielkie zasługi dla sprawnego przeprowadzenia reorganizacji Centrum, uporządkowania 

sytuacji finansowej oraz wydatnego poszerzania jego działalności miała dr Izabella 

Bednarczyk-Bochenek, która objęła funkcję Dyrektora COME w 2013 r. 

Istotnym czynnikiem, który miał decydujący wpływ na obecny kształt jednostki funkcjonującej 

przez prawie 20 lat pod nazwą Centrum Otwartej i Multimedialnej Edukacji, była jej restrukturyzacja 
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zakończona wypracowaniem spójnej koncepcji integrującej COME i LaCH i zmianą nazwy na Centrum 

Kompetencji Cyfrowych (CKC). 

Był to bardzo intensywny okres rozwoju Centrum, który zaowocował wieloma projektami, 

inicjatywami i działaniami adresowanymi nie tylko do studentów UW, ale również uczniów, 

kandydatów na studia i społeczności UW, a także pracowników administracji państwowej oraz innych 

środowisk. Nieocenioną rolę w skuteczności tych działań odegrał cały zespół pracujący  

z wielkim zaangażowaniem wraz z wieloletnim wicedyrektorem dr. Tomaszem Krawczykiem 

oraz pełnomocnikamiDyrektor: Dorotą Sidor i Pawłem Kozłowskim. 

Nie sposób zaprezentować tu nawet części z tych działań. O wielu będzie mowa w następnych 

podrozdziałach.Tu wskażemy na dwa ważne działania ściśle związanez upowszechnianiem  

e-nauczania nie tylko na naszej Alma Mater.  

Aktywność naukowa pracowników COME/CKC, którzy w swojej codziennej pracy 

prowadzili badania związane z kształceniem na odległość, gromadząc wiedzę o uczestnikach naszych 

kursów/studiów, od danych socjo-demograficznych, motywów ich uczestnictwa w tej, nowej formie 

edukacji, a także ich oczekiwań i zainteresowań, po sposoby skutecznego podtrzymywania frekwencji 

i aktywności. Badania te, prowadzone zwłaszcza w pierwszych latach działalności, miały charakter 

jakościowy. Realizowanegłównie w trakcie trwania kursów i bezpośrednio po ich zakończeniu, 

wykorzystują możliwości Internetu w zakresie komunikacji i interakcji z uczestnikami. Towarzyszyła im  

obserwacja uczestnicząca oraz analiza danych (o aktywności e-studentów i osiąganych przez nich 

postępów w nauce) rejestrowanych przez nasz system obsługi kursów, a także ankieta ewaluacyjna 

skierowana do absolwentów kursów prowadzonych na platformie. Uzyskaną w ten sposób wiedzę 

wykorzystywaliśmy sukcesywnie do wzbogacenia naszej oferty dydaktycznej i poprawy jej jakości oraz 

publikacji. Wyniki tych badań posłużyły między innymi do stworzeniadydaktycznego 

modeluedukacji internetowej COME, a także w połączeniu z uzyskiwanymi w trakcie pracy 

doświadczeniami były i są nadal przedmiotem wielu publikacji w polskich orazzagranicznych 

czasopismach i drukach zwartych, które nasi pracownicy przygotowują na rozlicznepolskie i 

zagranicznekonferencje,  

w których aktywnie uczestniczą. 

Działalność wydawnicza COME/CKC wiąże się z czasopismem „EduAkcja. Magazyn edukacji 

elektronicznej” założonym w 2009 roku przez Polskie Towarzystwo Naukowe Edukacji Internetowej 

(PTNEI). Magazyn przez kilka lat był ważnym forum wymiany doświadczeń i prezentacji dobrych 

praktyk  w zakresie tworzenia i wdrażania metod kształcenia na odległość z wykorzystaniem 

komputerów i Internetu oraz miejscem publikacji wyników badań na temat e-nauczania dla środowisk 

akademickich zajmujących się wdrażaniem tej formy edukacji w swoich uczelniach. Nasza jednostka 

była głównym wydawcą tego czasopisma latach 2011–2017, a 6 pracowników pełniło różne funkcje 

w jego redakcji. W tym czasie udało się zarejestrować magazyn w czterech bazach: w DOAJ, Index 

Copernicus, CEJSH i Google Scholar oraz umieścić magazyn na ministerialnej liście B z czterema 

punktami w 2013 roku i sześcioma w następnym. 

Więcej o czasopiśmie „EduAkcja” możnaprzeczytać w oddzielnym rozdziale tej 

monografii. 
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3. PROJEKTYZEWNĘTRZNEWROZWOJUE-NAUCZANIA 

W rozwoju e-nauczania na UW znaczącemiejsce zajmowały projekty zewnętrzne 

realizowane przez COME UW po wygranych konkursach czy przetargach na dofinansowanie 

z funduszy europejskich. W każdym z nich występowały elementy realizacyjne związane ze zdalnym 

nauczaniem i bez wątpienia przyczyniły się one do zdynamizowania rozwoju e-nauczania na UW oraz 

nawiązania współpracy między uczelniami. Spełniły też niemałą rolę w upowszechnianiu tej formy 

nauczania w Polsce, bo skierowane były do różnych środowisk, nie tylko związanych z uczelniami 

wyższymi. 

Pierwszym takim projektem realizowanym w latach 2004–2006 były Studia podyplomowe 

w zakresie organizowania i prowadzenia kształcenia ustawicznego na odległość. 

Adresowaneprzede wszystkim do nauczycieli prowadzących kształcenie na odległość dla dorosłych w 

formach pozaszkolnych, funkcjonujących w systemie oświaty, miały pomóc w wykształceniu fachowej 

kadry, zdolnej sprostać specyficznym wymaganiom edukacji na odległość, zwłaszcza w jej 

najnowocześniejszej formie, jaką jest nauczanie z wykorzystaniem nowych technologii. Brak takiej 

kadry był bowiem jedną z istotnych przeszkód zdynamizowania implementacji tej formy nauczania 

w Polsce.  

Realizacja tego przedsięwzięcia była wielkim wyzwaniem dla trzech jednostek UW w nim 

uczestniczących (Wydziału Psychologii, Wydziału Matematyki, Informatyki i Mechaniki oraz Centrum 

Otwartej i Multimedialnej Edukacji). Takie studia prowadziliśmy po raz pierwszy. COME UW miało już 

co prawda ponad siedmioletnie doświadczenie w kształceniu i szkoleniu przez Internet zarówno osób 

dorosłych, jak i młodzieży, wypracowany model dydaktyczny oraz własne narzędzia informatyczne, ale 

nie dysponowało gotowymi materiałami dydaktycznymi potrzebnymi do przeprowadzenia tego rodzaju 

studiów. Z wielkim zaangażowaniem wszystkich prowadzących udało się sprostać temu wyzwaniu. 

Zakończone z powodzeniem i bardzo dobrymi ocenami 54 uczestników dostarczyły nam, realizatorom, 

nowych i niezwykle przydatnych doświadczeń.  

Wśród wielu projektów koordynowanych i współrealizowanych przez COME UW na szczególną 

uwagę – ze względu na jego otwartość, dostępność i przydatność– zasługujeprojekt z 2006 roku 

Opracowanie programów nauczania i materiałów dydaktycznych do kształcenia na odległość 

na kierunku Informatyka. Jego partnerami, oprócz Uniwersytetu Warszawskiego, były trzy polskie 

uczelnie wyższe (Uniwersytet Jagielloński, Politechnika Warszawska i Politechnika Poznańska) 

przodujące w kształceniu i badaniach w zakresie informatyki. Projekt ten – powygranym konkursie 

ogłoszonym przez MEN– polegałna opracowaniu programównauczania i elektronicznych materiałów 

dydaktycznych, w tym materiałów multimedialnych, dla studiów informatycznych I i II stopnia, 

zarównotechnicznych,jak i nietechnicznych.  

Programy nauczania w pełni uwzględniały standardy kształcenia na kierunku informatyka, które 

zaczęły obowiązywać od 2007 roku. Jednolite programy nauczania pozwoliły w następnych latach na 

wymianę studentów i wykładowców pomiędzy uczelniami, co w znacznym stopniu przyczyniło się do 

wzrostu atrakcyjności studiowania na partnerskich uczelniach, jak i poprawę jakości kształcenia.  

W ramach projektu przygotowano 6 programów nauczania, po 3 dla studiów I i II stopnia: 

 program 6-semestralnych studiów licencjackich, 
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 program 7-semestralnych studiów inżynierskich, 

 program 8-semestralnych studiów inżynierskich, 

 program 4-semestralnych studiów magisterskich (profil nietechniczny), 

 program 3-semestralnych studiów magisterskich (profil techniczny), 

 program 4-semestralnych studiów magisterskich (profil techniczny). 

Wszystkie materiały dydaktyczne zostały umieszczone na jednej platformie Wiki. 

Pozwoliło to na dalsze doskonalenie przygotowanych już materiałów i umieszczanie nowych. Wspólna 

platforma pozwoliła także na ujednolicanie treści dydaktycznych, nazewnictwa i notacji w różnych 

przedmiotach. Projekt został otwarty dla środowiska akademickiego. Wyniki projektu, programy 

nauczania i materiały dydaktyczne zostały udostępnione zainteresowanym uczelniom na zasadach 

nieodpłatnych licencji.  

Przygotowane programy nauczania i materiały dydaktyczne były podstawą uruchomienia 

studiów zdalnych z informatyki na uczelniach partnerskich. Studia te są prowadzone przez Wydziały 

Informatyki w oparciu o doświadczenia i metodologie w kształceniu zdalnym zdobyte i wypracowane 

w specjalistycznych jednostkach uczelni partnerskich: COME — Centrum Otwartej i Multimedialnej 

Edukacji Uniwersytetu Warszawskiego, CZN — Centrum Zdalnego Nauczania Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, OKNO — Ośrodek Kształcenia na Odległość Politechniki Warszawskiej, Wydział 

Informatyki i Zarządzania Politechniki Poznańskiej. 

Dodatkowo, po zakończeniu projektu wszystkie materiały dydaktyczne zostały umieszczone 

i nieodpłatnie udostępnione na platformieWAŻNIAK http://wazniak.mimuw.edu.pl/. Przez 14 lat 

skorzystało z nich ponad 7 mln użytkowników, czyli średnio ok. 500 tys. rocznie. Tylko w ciągu 

dwóch pierwszych miesięcy 2020 roku było ich prawie 68 tysięcy. Użytkownicy korzystali z materiałów 

łącznie przez 65 tysięcy godzin. Byli to głównie nauczyciele akademiccy, studenci, nauczyciele szkół 

średnich oraz uczniowie. 

Integralną część tego ważnego projektu stanowiło przygotowanie e-kursów języka 

angielskiego. COME było inicjatorem opracowania i w dużej części wykonawcą tej pilotażowej 

wersji czterech bazowych 60 godzinnych e-kursów języka angielskiego pozwalających 

studentom na osiągnięcie biegłości językowej na czterech poziomach zgodnych z Europejskim 

Systemem Opisu Kształcenia Językowego. Przy ich przygotowaniu korzystało z pomocy metodyków 

oraz lektorów języka angielskiego z Nauczycielskiego Kolegium Języka Angielskiego (NKJA) i Szkoły 

Języków Obcych (SZJO). Osoby z tych dwóch jednostek UW, które zdecydowały się uczestniczyć 

w tym przedsięwzięciu, stworzyły koncepcję, program ramowy dla całości oraz treści do dwóch 

e-kursów, a specjaliści z COME (graficy, programiści, metodycy i dydaktycy) przysposobili je do wersji 

online. Pozostałe dwa e-kursy, zgodnie ze stworzoną koncepcją i programem, przygotowało w całości 

(treści oraz oprzyrządowanie informatyczne) Centrum Zdalnego Nauczania (CZN) Uniwersytetu 

Jagiellońskiego. Powstałe w ramach tego projektu cztery e-kursy, po niezbędnej modyfikacji 

(testowanie, poprawa materiałów, dodanie nowych ćwiczeń itp.), zostały w następnym roku 

wprowadzone do językowej oferty dydaktycznej UW.  

E-kursy języka angielskiego przygotowane w ramach opisanego wyżej projektu stały się 

podstawą realizowanego przez COME przedsięwzięcia„e-lektoraty na UW”, którego głównym celem 

http://wazniak.mimuw.edu.pl/
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było opracowanie jak największej liczby e-kursów językowych finansowanych – jeżeli to możliwe – ze 

środków zewnętrznych (głównie z funduszy europejskich), Wprowadzenie ich do językowej oferty 

dydaktycznej UW oraz przygotowanie zarówno metodyczne, jak i dydaktyczne lektorów zatrudnionych 

w poszczególnych jednostkach na UW prowadzących lektoraty językowe (tzw. operatorów 

językowych) spoczywało na barkach naszego Centrum. Realizacja tego zadania była wyzwaniem 

m.in. ze względu na duży opór części lektorów względem prowadzenia zajęć online. 

W tym czasieCOME UW opracowało też e-kurs Dyskutowanie w grupie po francusku, corazem 

ze wspomnianymi już dwoma e-kursami Pisanie streszczeń po angielsku oraz Dyskutowanie po 

angielsku, oferowanymi od 2002 roku, powiększyło językowąofertę dydaktyczną UW udostępnianą 

przez naszą jednostkę do 7 e-zajęć. W sprawozdaniach rocznych Rektora UW (z lat 2002–2009) 

COME jest wymienione jako jeden z siedmiu operatorów językowych. 

Następnym krokiem w rozwoju e-lektoratów było opracowanie czterech e-kursów do nauki 

języka niemieckiego na poziomie B1 i B2 oraz dwóch e-kursów do nauki języka angielskiego: 

jeden na poziomie C1 oraz Effective Business English–kursw pełni online.Kurs języka 

angielskiego na poziomie C1 jest aktualnie już dwusemestralnym kursem obejmującym 120 godzin 

nauki. Jego stworzenie było odpowiedzią na zapotrzebowanie zgłaszane przez e-lektorów i studentów, 

którzy chcieli kontynuować naukę po zdanym egzaminie certyfikacyjnym na obowiązkowym poziomie 

B2 lub którzy rozpoczynali naukę np. od poziomu B2 i chcieli spożytkować przysługujące im żetony na 

dalsze szlifowanie języka angielskiego.Wymienione e-kursy powstały w ramach projektu 

„e-lektoraty”, dofinansowanego w ramach konkursu Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji (FRSE) 

i zrealizowanego wlatach2009–2011. Wprowadzając do językowej oferty dydaktycznej kolejnych 

6 e-zajęć, COME powiększyło swój stan posiadania do 13 e-kursów. Konieczność opieki 

metodyczno-dydaktycznej nad nimi skłoniły Dyrekcję COME do powołania 4-osobowego zespołu ds. 

e-lektoratów (w składzie dwóch metodyczek, informatyka i koordynatorki), co pozwoliło na 

zintensyfikowanie prac nad wykorzystaniem e-learningu w nauczaniu języków obcych na UW. Będzie 

o tym mowa w dalszej części tego tekstu. 

Na szczególne wyróżnienie zasługuje kompleksowy projekt badawczo-rozwojowy z roku 2007–

2008 pt.Przeprowadzenie badań i analiza potrzeb, opracowanie metodologii oraz programów do 

kształcenia na odległośćzrealizowany we współpracy z pracownikami czterech jednostek UW: 

Wydziału Matematyki,Informatyki i Mechaniki, Wydziału Psychologii, Instytutu Studiów Społecznych 

i Biura Informacji i Promocji UW (w części badawczej) oraz – w części metodologicznej –

z pracownikami Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego SGGW, Polskiego Uniwersytetu 

Wirtualnego PUW, Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi. 

W ramach części badawczej przeprowadzono badania empiryczne, których celem było: 

 określeniepotrzeb i celów edukacyjnych oraz możliwości ich realizacji, 

 sprawdzenie, jakie jest obecne uczestnictwo w różnych formach dokształcania, 

 określenie preferowanych form dokształcania oraz źródeł informacji o różnych formach 

dokształcania, 

 opisanie rankingu preferowanych szkoleń (w podziale na kategorie np. edukacyjne, 

pracownicze, językowe etc.), 
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 określenie barier oraz zachęt do korzystania z kształcenia na odległość. 

We wstępnym etapie badania przeprowadzono pilotaż, którymobjęto ok. 1000 nauczycieli 

i pracowników związanych z edukacją, uczestniczących w studiach podyplomowych prowadzonych 

częściowo w formie zdalnej na platformie edukacyjnej COME UW. Drugi etap uwzględniał 

ustrukturyzowany wywiad telefoniczny z pracownikami Wojewódzkich Urzędów Pracy, Centrów 

Kształcenia Ustawicznego i Centrów Kształcenia Praktycznego.Wyniki tych dwóch pierwszych etapów 

posłużyły pogłębieniu rozpoznania potrzeb szkoleniowych realizowanych przez Internet, identyfikacji 

szans i barier dla tej formy szkolenia, wyznaczeniu wstępnej listy tematów szkoleń oraz pożądanych 

cech szkoleń. Wszystkie te elementy zostały wykorzystane w ostatnim etapie, w badaniu na próbie 

ogólnopolskiej. Zostało ono zrealizowaneza pomocą komputerowo wspomaganych wywiadów 

bezpośrednich (CAPI)na reprezentatywnej próbie dorosłych Polaków w wieku od 15 do 55 lat. Poza 

próbą reprezentatywną w badaniuuwzględniono trzy grupy celowe: kobiety z dziećmi do 4 lat, 

niepełnosprawnych oraz osoby mieszkające w miejscowościach do 50 tys. Mieszkańców. Próby 

celowe zostały stworzone na podstawie próby reprezentatywnej (osoby spełniające kryteria doboru do 

grup celowych) oraz na podstawie dodatkowych wywiadów opartych na próbie celowej zrealizowanych 

równolegle do próby reprezentatywnej. W ramach poszczególnych segmentów zachowana została 

reprezentatywność prób celowych względem struktury badanej populacji. Wielkość całej przebadanej 

próby to 1200 osób (w tym próby celowe – 200osób). 

Wyniki tych wszystkich analiz pozwoliły na określenie tematyki kursów najbardziej 

oczekiwanych przez mieszkańców z określonych obszarów Polski i dopasowanie ich do aktualnych 

i przyszłych potrzeb pracodawców, a także wskazanie, które z tych kursów będą mogły być skutecznie 

realizowane zdalnie z wykorzystaniem Internetu. Na tej podstawie i przy wykorzystaniu 

wypracowanego modelu edukacji zdalnej COME UWstworzono kategoryzację tematyki tych kursów. 

Do 20 wyróżnionych kategorii w dwóch nurtach: ogólnym i technicznym zostały opracowane 

szczegółowe metodyki kształcenia zdalnego, a jako ilustrację ich zastosowania przykładowe kursy 

wraz z sylabusami i materiałami do ich prowadzenia. 

Wnioski i rekomendacjebadawczej części tego projektu stanowiły też podstawę opracowania 

metodologiitworzenia jednostek dydaktycznych realizowanych na odległość ze szczegółową 

trójstopniową procedurą projektowania jednostki dydaktycznej (e-kursu) i prezentacją bogactwa 

możliwości w planowaniu zdalnego nauczania. Możliwości te dostępne są jednak tylko wtedy, gdy 

uwzględni się istotne różnice w projektowaniu zajęć na odległość w stosunku do zajęć tradycyjnych. 

A nie są one małe. Planowanie zajęć dydaktycznych dla e-nauczania różni się od planowania zajęć 

tradycyjnych zwłaszcza w sferze komunikacjiDopiero po przeanalizowaniu tych różnicujących 

elementów otwiera się bogactwo możliwości realizacji e-zajęć. 

ProjektPrzygotowanie kadry do prowadzenia kształcenia ustawicznego na odległość 

realizowany w latach 2007–2008 też zasługuje na szczególną uwagę ze względu na szeroki zasięg 

adresatów i konieczność współpracy z innymi uczelniami. Polegał na przeprowadzeniu studiów 

podyplomowych przygotowujących 1200 nauczycieli z całego kraju do prowadzenia kształcenia 

ustawicznego przez Internet.Był realizowany we współpracy (w roli podwykonawców) z pięcioma 

uczelniami: Uniwersytetem Jagiellońskim, Uniwersytetem Wrocławskim, Uniwersytetem Adama 
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Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytetem Mikołaja Kopernika oraz Uniwersytetem Marii Curie-

Skłodowskiej. Na Uniwersytecie Warszawskim studia podyplomowe były koordynowane przez COME 

UW oraz prowadzone przez trzy jednostki: COME UW, Wydział Matematyki, Informatyki i Mechaniki 

i Wydział Psychologii. COME UW koordynowało też całość studiów na sześciu uczelniach, 

a Uniwersytet Warszawski prowadził część zajęć centralnie dla wszystkich 1200 uczestników oraz 

realizował zajęcia w swoim obszarze dla prawie 300 uczestników. Logistycznie było to 

przedsięwzięcie bardzo trudne, zwłaszcza, że realizowane po raz pierwszy. Zakończyło się 

wymiernym efektem, którym było przygotowanie nauczycieli z różnych typów szkół z całej Polski do 

organizowania i prowadzenia kształcenia na odległość (z 1200 uczestniczących w studiach nauczycieli 

dyplom ukończenia uzyskało 966). Uzyskane korzyści dla COME UW były też bezdyskusyjne: 

staliśmy się rozpoznawalnym w Polsce ekspertem i liderem w dziedzinie e-nauczania, co 

zaowocowało wieloma innymi projektami zamawianymi przez różne instytucje. Spośród nich warto 

wymienić jeszcze kilka z nich. Są to:  

Projekt Przygotowanie 23 szkoleń z zakresu Europejskiego Funduszu Społecznego 

w technice e-learning wraz zusługą utrzymania i serwisowania tych szkoleń na platformie 

e-learningowej został zlecony przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. Projekt był realizowany 

w latach 2009–2011. Prace obejmowały opracowanie oraz utrzymanie w okresie 36 miesięcy 23 

e-kursów z zakresu Europejskiego Funduszu Społecznego i Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 

na potrzeby szkolenia i certyfikacji członków Komisji Oceny Projektów, czyli osób oceniających 

projekty systemowe oraz ekspertów wyrażających opinie o wnioskach o dofinansowanie w Programie 

Operacyjnym Kapitał Ludzki. Łączna liczba osób przeszkolonych za pomocą platformy e-learningowej 

wyniosła ponad 3300. 

ProjektWarszawska Szkoła Analizy Danych (WSAD) dofinansowany przez Narodowe 

Centrum Badań iRozwoju był realizowany w 2014 roku. Głównym jego celem było opracowanie 

i wdrożenie innowacyjnego cyklu szkoleniowego oraz przygotowanie materiałów dydaktycznych 

(w części jako e-moduły) z zakresu analizy danych statystycznych dla doktorantów (nie tylko 

Uniwersytetu Warszawskiego) we współpracy z partnerami zagranicznymi (University of Michigan oraz 

Interuniversity Center for Social Science Theory and Methodology– Holandia). Wewnątrz Uniwersytetu 

Warszawskiego współpracownikami COME UW byli: Interdyscyplinarne Centrum Modelowania 

Matematycznego i Komputerowego oraz Instytut Studiów Społecznych im. Profesora Roberta 

Zajonca.Cykl szkoleniowy został zrealizowany w formie mieszanej (blended learning), a więc zarówno 

stacjonarnie, jak i z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość. 

ProjektProgram Edukacji Audiowizualnej i Medialnej (PEAM),którego celem było stworzenie 

użytecznego, kompleksowego i otwartego programu edukacji audiowizualnej oraz zastosowania 

mediów i środków audiowizualnych w edukacji wszystkich szczebli, był realizowanyw latach 2012–

2015i finansowany przez Polski Instytut Sztuki Filmowej (PISF). Współpraca PISF i COME, które było 

operatorem projektu, zaowocowała powstaniem kilku e-kursów Filmoteki Szkolnej takich, jak: 

„Metodyka nauczania o filmie”, „Kurs reporterski Studia Filmoteki Szkolnej”, „Film jako opowieść”, 

„Jakprzygotować projekt filmu dokumentalnego”.E-moduł „Film jako opowieść/Lektura tekstu 

filmowego”, po adaptacji znalazł się w serwisie edukacjamedialna.edu.pl.E-kurs „Metodyka nauczania 
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o filmie” został przeznaczony dla studentów specjalizacji nauczycielskich oraz osób, które chcą być 

edukatorami filmowymi. E-kursy Filmoteki Szkolnej powstałe w tym projekcie, a udostępniane na 

ogólnouniwersyteckiej platformie CKC, są otwarte i bezpłatne. 

ProjektPrzygotowanie i przeprowadzenie Akademii Oceny Skutków Regulacji (w formie 

dwusemestralnych studiów podyplomowych) oraz szkoleń ustawicznych z zakresu technik 

analitycznych stosowanych w ramach oceny skutków regulacjizostał zrealizowany w latach 

2017–2019 – po wygranym przetargu nieograniczonym – na zlecenie Kancelarii Prezesa Rady 

Ministrów. W ramach projektu zostały przygotowane i przeprowadzone: dwusemestralne studia 

podyplomowe „Akademia Oceny Skutków Regulacji” dla 100 pracowników administracji publicznejoraz 

12 szkoleń ustawicznych z zakresu technik analitycznych stosowanych w ramach oceny skutków 

regulacji dla 185 pracowników administracji publicznej.Wymiernym rezultatem projektu jest również 

16-godzinny samokształceniowy kurs e-learningowy z zakresu oceny skutków regulacji oraz 12 

samokształceniowych e-kursów odpowiadających przeprowadzonym szkoleniom ustawicznym. 

Projekt e-UW – rozwój e-usług Uniwersytetu Warszawskiego związanych z edukacją 

realizowany był przez CKC UW w latach 2017–219 we współpracy z Wydziałem Matematyki, 

Informatyki i Mechanikioraz Wydziałem Zarządzania.. Przygotowywane przez CKC UW e-usługi to:  

 rozbudowanie istniejącego systemu do e-nauczania o system wideokonferencji i webinariów,  

 administracja systemu e-portfolio, wspomagającego proces uznawania efektów uczenia się na 

UW i wykorzystywanego w procedurze rekrutacji w trybie potwierdzania efektów uczenia się 

zdobytych poza edukacją formalną. System ten zsynchronizowany z Internetową Rekrutacją 

Kandydatów (IRK),umożliwia zbieranie danych dotyczących przebiegu uczenia się w sposób 

pobudzający do refleksji nad własnym rozwojem (edukacyjnym, zawodowym, osobistym). 

Został stworzony we współpracy z Biurem ds. jakości kształcenia, PełnomocnikiemRektora ds. 

jakości kształcenia, Uniwersytetem Otwartym, Międzyuniwersyteckim Centrum Informatyzacji i 

Biurem Rekrutacji, 

 przygotowanie platformy edukacyjnej dedykowanej szkołom ponadgimnazjalnym wraz 

z opracowaniem kreatora e-kursów ułatwiającego wybór funkcji platformy (dla zapewnienia 

odpowiedniego standardu przygotowywanych e-zajęć). 

Zintegrowany Program Rozwoju UW (ZIP) realizowany jest w latach 2018–2022 w ramach 

Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.Projekt przewiduje działania związane 

z podniesieniem jakości nauczania, rozwojem kompetencji studentów i pracowników, a także 

z unowocześnieniem zarządzania uczelnią. Dotychczasowy wkład CKC UW w ten projekt objął: 

 wsparcie Biura Realizacji Projektu przy opracowywaniu założeń do systemów mających 

powstać w ramach projektu, 

 zaprojektowanie logo projektu,  

 zaprojektowanie layoutu i instalacja strony www projektu,  

 budowę platformy szkoleniowej Kampus-pracownik dla pracowników UW, nie tylko 

umożliwiającej zapisy na zajęcia, ale też prowadzenie ich w formule blended learning oraz 

całkowicie online,  

 przygotowanie i prowadzenie szkoleń (więcej o projekcie w podrozdziale Oferta Szkoleń). 
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W pracach nad tymi projektami wzięło udział 18 Wydziałów i jednostek UW oraz 7 uczelni 

publicznych. W sumie przy realizacji ww. projektów pracowało ponad 900 osób z Uniwersytetu 

Warszawskiego.  

W podsumowaniu tego przeglądu podkreślić należy, że mózgiem i bardzo 

wytrwałymkoordynatorem tych projektów był i jest nadal zastępca dyrektora COME/CKC dr 

Tomasz Krawczyk wraz z niezawodnym zespołem finansowo-administracyjnym naszej 

jednostki. 

4. ROZWÓJ PLATFORMY E-NAUCZANIA  

Początki istnienia Centrum Otwartej i Multimedialnej Edukacji to również poszukiwanie narzędzi 

pozwalających na budowanie, ale także udostępnianie tworzonych kursów. Platformy komercyjne były 

drogie, a ich funkcjonalności wydawały się niewystarczające, dlatego początkowo pracowano na 

autorskim rozwiązaniu, jakim była internetowa platforma edukacyjna COME. 

W roku 2004 podjęto decyzję o wdrożeniu rozwiązania open source, jakim była platforma 

Moodle. Uniwersytecka instancja Moodle zyskała nazwę Kampus. Szybko dały się dostrzec zalety 

tego oprogramowania, jednakokazało sięrównież, że możliwości, jakie dawała standardowa jej wersja, 

są nadal niewystarczające w zestawieniu z potrzebami Uniwersytetu, co skłoniło do budowania 

nowych funkcjonalności oraz dostosowywania już istniejących. Również realizacja projektów 

zewnętrznych związana była z projektowaniem oraz budowaniem funkcjonalności, które często trafiały 

do koszyka zasobów rozwijanych w kolejnych wersjach wdrażanych przez COME platform. Z czasem 

zakres niezbędnych modyfikacji stale się powiększał,co zadecydowałoo przyjęciu modelu 

wdrażania nowych wersji platformy w cyklu 3–4 letnim. Uwarunkowane to było zarówno 

koniecznością modyfikowania czy poprawiania samego Moodle, ale również aktualizowania autorskich 

narzędzi, które były budowane i rozwijane z biegiem czasu. Od wielu lat proces ten wygląda podobnie 

i pokazuje, jak bardzo ogólnouniwersytecka platforma Kampus różni się od standardowej instalacji, 

ponieważ zanim nowa jej wersja zostanie wdrożona, nanoszonych jest ponad 300 poprawek i zmian.  

Do kluczowych autorskich funkcjonalności można zaliczyć z pewnością integrację 

z USOS. Działa ona od wielu lat i na kilku poziomach, począwszy od uproszczonych zapisów na 

zajęcia, w całości lub częściowo realizowanych zdalnie. Dzięki zbudowanemu rozwiązaniu studenci na 

zajęcia zapisują się tylko raz w trakcie otwartej rejestracji w USOS, a dzięki integracji również 

z Centralnym Serwerem Uwierzytelnienia mają dostęp do dedykowanych przestrzeni bez potrzeby 

zakładania dodatkowych kont użytkownika i tym samym dodatkowych zapisów. Innym obszarem, 

wspieranym przez to rozwiązanie, jest eksport ocen, dzięki któremu prowadzący zajęcia nie muszą ich 

ręcznie przepisywać, a mają możliwość przeniesienia do odpowiedniego protokołu w kilku 

krokach.Integracja ułatwia również migrację ocen z językowych testów poziomujących. Wynik testu 

rozwiązanego przez studenta jest przenoszony automatycznie do USOS.  

Kolejną ciekawą funkcjonalnością, która powstała w COME, jest metoda zapisów, która 

korzysta z tzw. poczekalni. Polega ona na tym, że studenci zapisują się na zajęcia samodzielnie na 
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platformie, ale tylko prowadzący może ich autoryzować, dając im dopiero wtedy możliwość dostępu do 

przestrzeni z materiałami. 

Wraz ze wzrostem popularności zdalnego nauczania zaistniała też konieczność 

automatyzowania pewnych procesów.Przykładem może tu być zamawianie kursów, gdzie został 

zmodyfikowany standardowy formularz zamawiania przestrzeni, wzbogacony o dodatkowe dane 

istotne przy raportowaniu. 

Funkcjonalności budowane i rozwijane przez lata obejmują swoim zasięgiem bardzo różne 

obszary. Znakomicie pokazuje to np. wtyczka stworzona na potrzebyosób, których 

niepełnosprawność utrudnia sprawne nawigowanie lub zastosowana technologia 

wspomagająca wydłuża czas czytania/pisania (znaczące powiększenie, odczyt mową syntetyczną 

itp.). Przez jedno ustawienie w profilu użytkownika istnieje możliwość zautomatyzowania tego procesu 

dla wszystkich e-zajęć, w których uczestniczy student z niepełnosprawnością. 

Na przestrzeni lat elementy platformy, które są zarówno modyfikowane, jak i budowane 

ewoluują w zależności od potrzeb oraz zmian technologicznych. Z biegiem lat koszyk dodatkowych 

funkcjonalności rośnie, a wpływ na to ma kilka czynników takich, jak: wzrost świadomości 

użytkowników, możliwości techniczne, ale również obszary, w jakich platformy są 

wykorzystywane. Na przykład, w 2019 roku Uniwersytet Warszawski wzbogacił się o nową platformę, 

która przeznaczona jest dla pracowników uczelni. Na jej potrzeby opracowano mechanizmy, których 

zadaniem było usprawnienie rozmaitych procesów oraz takie, dzięki którym zaistnienie tych procesów 

w ogóle było możliwe. Została zmodyfikowana głównie metoda autoryzacji, która pozwala zalogować 

się na platformie tylko określonej grupie odbiorców. Dodatkowo, obudowany różnymi mechanizmami 

został również cały proces zapisywania się przez pracowników na szkolenia i kursy obwarowane 

różnymi restrykcjami. Od podstaw został także zbudowany moduł raportowy, dzięki czemu pobieranie 

potrzebnych informacji w określonym formacie z platformy jest proste i nie wymaga wsparcia 

zespołu IT. 

Przy rozwoju platformy kładziony jest również duży nacisk na estetykę oraz praktyczność. Dla 

wdrażanych platform zawsze budowany jest layout, który ma być przede wszystkim przejrzysty 

i funkcjonalny dla użytkownika. Poza warstwą graficzną projektowane są również ścieżki poruszania 

się po serwisie. Istotnym elementem jest również responsywność– ma na to wpływ rosnąca 

popularność urządzeń mobilnych. Widać to wyraźnie na poniższym wykresie. 
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Wykres 3. Liczba wejść w % na ogólnouniwersytecką platformę KAMPUS przez urządzenia 

mobilne (semestr 2019/2020, zawiera dane do 23.04.2020). Źródło: Opracowanie własne na 

podstawie statystyk z wejść na platformę 

 

Coraz większa popularyzacja zdalnego nauczania spowodowała, że zwiększyło się 

zapotrzebowanie na zasoby serwerowe. Niemały wpływ miał na to z pewnością wzrost popularności 

i dostępności samego Internetu w gospodarstwach domowych, co pokazuje poniższy wykres.  

 

Wykres 4. Odsetek gospodarstw domowych z dostępem do Internetu w Polsce.Źródło: GUS, 

Eurostat. 

Jednostka nieustająco i systematycznie uzupełnia lub modernizuje swoje zasoby 

serwerowe, aby sprostać udostępnianiu treści coraz większej liczbie użytkowników, a tym 

samym realizować zadanie, jakim jest promowanie i wspieranie zdalnego nauczania na uczelni.  

Wzrost zainteresowania zdalnym nauczaniem przekładał się również na liczbę aktywnych 

użytkowników na platformach udostępnianych wcześniej przez COME, a aktualnie przez CKC. Od 

kilku lat liczba aktywnych użytkowników na ogólnouniwersyteckiej platformie Kampus w ciągu roku 

utrzymuje się na poziomie ok 30 000. 

Wykres 5 przedstawia natomiast, jak wyglądała liczba wejść na platformę w kolejnych latach 

akademickich począwszy od roku akademickiego 2014/2015.  
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Wykres 5. Liczba wejść na ogólnouniwersytecką platformę Kampus (semestr 2019/2020, 

zawiera dane do 23.04.2020). Źródło: Opracowanie własne na podstawie statystyk z wejść na 

platformę 

 

Liczba aktywnych użytkowników oraz fakt, że w czasach sprzed pandemii COVID-19 rocznie 

realizowanychbyło prawie 700 e-zajęć pokazuje skalę, w jakiej wykorzystywana jest platforma do 

zdalnego nauczania na Uniwersytecie Warszawskim. W czasie pandemii skala ta znacząco wzrosła, 

czemu należało sprostać w bardzo krótkim czasie (o funkcjonowaniu CKC UW w czasie pandemii 

poświęcona jest odrębna część opracowania). Nie byłoby to jednak możliwe bez odpowiednich 

zasobów sprzętowych, ale również bez sprawnie działającego zespołu IT zajmującego się 

utrzymaniem i administrowaniem platformami. Aktualnie zespół IT składa się z programistów, grafików 

i administratora, dzięki czemu jednostka jest w stanie zapewnić wsparcie techniczne na wysokim 

poziomie.  

Pierwotnie jednostka została stworzona, aby upowszechnić zdalne nauczanie w środowisku 

akademickim, ale lata zdobywania praktyki również przy realizacji projektów poza uczelnią pozwalają 

CKC na wykorzystywanie narzędzi e-learningowych także w innych obszarach. Przykładem może tu 

być budżet partycypacyjny UW, gdzie do przeprowadzenia całego procesu, począwszy od zgłaszania 

projektów, przez ich ocenę i dyskusję oraz do samego głosowania, wykorzystano odpowiednio 

dostosowaną platformę Moodle. 

Wypracowane przez jednostkę platformy znalazły również zastosowanie przy realizacji 

ogólnopolskich olimpiad, takich jak Olimpiada Wiedzy o Polsce i Świecie Współczesnym (wspierana 

od 2013 roku), Olimpiada Wiedzy o Filmie Komunikacji Społecznej (wspierana od 2016 roku) oraz 

Olimpiada Fizyczna (wspierana od 2019 roku). Na potrzeby tych wydarzeń przygotowywane są 

platformy, gdzie najistotniejsze jest zapewnienie odpowiedniej wydajności narzędzia, aby była 

możliwość przeprowadzenia wielu podejść do testu w tym samym czasie. Przykładowo w pierwszym 

etapie Olimpiady Wiedzy o Filmie i Komunikacji Społecznej w 2019 roku udział zgłosiło 934 

uczestników z całej Polski. 
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5. UDZIAŁ E-LEARNINGU W NAUCZANIU JĘZYKÓW OBCYCH 

Patrząc z ponaddwudziestoletniej perspektywy na udział zdalnegonauczania w ramach 

Uniwersyteckiego Systemu Nauczania Języków Obcych (USNJO 2002), można w zasadzie stwierdzić, 

że to właśnie języki obce były jednym z pierwszych obszarów kształcenia, który zaadaptował 

e-learning, a wręcz spowodował jego stopniowy, lecz zdecydowany rozwój i popularność 

wśród społeczności akademickiej. To przecież dwa kursy językowe Pisanie streszczeń w języku 

angielskim i Dyskutowanie w grupie po angielsku trafiły do oferty dostępnej na platformie COME UW 

już w 2002 roku, czyli w początkowym okresie działalności Centrum, a wspomniana już decyzja 

Senatu z 2005 roku zapewniająca wszystkim studentom (stacjonarnym i niestacjonarnym) 

jednakowy dostęp do oferty językowej stała się przełomowym momentem dla zdynamizowania 

rozwoju e-nauczania na naszej uczelni.Z upływem czasu rola e-learningu w nauczaniu języków 

obcych na Uniwersytecie Warszawskim stała się nie do przecenienia[8,9,10]. 

Obecnie w ofercie UW znajduje się 40 języków obcych. Lektoraty prowadzi 5 jednostek: Szkoła 

Języków Obcych, Szkoła Języków Wschodnich Wydziału Orientalistycznego, Instytut Slawistyki 

Zachodniej i Południowej oraz Wydział Neofilologii.  

Edukacja językowa studenta zaczyna się od wykonania testu poziomującego, a kończy 

egzaminem certyfikacyjnym na poziomie B2. W ramach studiów I stopnia student otrzymuje 240 

godzin lektoratów (żetonów), które może realizować w ciągu 4 semestrów nauki w sposób stacjonarny 

lub zdalny (najczęściej mieszany –blendedlearning).  

W tak ukształtowanąrzeczywistość wpisuje się zdalne nauczanie w swoich różnorodnych 

formach, realizowane na ogólnouniwersyteckiej platformie e-learningowej Kampus, którą administruje 

i technicznie wspiera Centrum Kompetencji Cyfrowych UW (CKC UW).Jednostka bierze czynny udział 

w każdym z w/w etapów edukacji językowej studenta, zapewniając: 

 e-testy poziomujące pomocne w ocenie poziomu biegłości językowej studenta, 

 wirtualne klasy do e-zajęć na ogólnouniwersyteckiej platformie e-learningowej Kampus,  

 wsparcie kadry akademickiej poprzez odpowiednie merytoryczne i techniczne szkolenia 

z prowadzenia kursów online i obsługi platformy,  

 helpdeski dla e-lektorów i studentów,  

 organizację zdalnych egzaminów językowych,  

 dostęp do kursów repetytoryjnych, umożliwiającychstudentom przygotowanie się do 

egzaminów certyfikacyjnych. 

5.1 Testy poziomujące online 

W 2006 roku pierwszym krokiem COME UW było wprowadzenie na platformę edukacyjną 

(wówczas Moodle 1.7) testów poziomujących z sześciu języków obcych: angielski, niemiecki, 

francuski, rosyjski, hiszpański, włoski. E-testyobejmowały samosprawdzające się zadania zamknięte, 

których wynik, dzięki specjalnie przygotowanej wtyczce,migrowałz platformy do systemu USOS, 

umożliwiając studentom zapis na wybrane zajęcia językowe, stacjonarne lub zdalne, podczas 

kolejnych tur rejestracji żetonowej. 
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E-testy poziomujące funkcjonują do dziś. Skorzystało z nich ponad 30 000 użytkowników. 

Tylko w roku 2019 na ogólnodostępnej uniwersyteckiej platformie edukacyjnej rozwiązano 8 444 

testów, w tym: język angielski – 5 668 testów, język niemiecki – 786 testów, język hiszpański – 668 

testów, język francuski – 632 testów, język rosyjski – 433 testów, język włoski – 257 testów. 

 

Rysunek 1. Liczba testów poziomujących wykonanych przez studentów UW w roku 2019. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie statystyk dostępnych na platformie 

5.2 E-lektoraty języka angielskiego 

Drugim przedsięwzięciem, dającym początek tzw. e-lektoratom, mającym największy 

wpływ na ich dzisiejszy kształt, było wdrożenie przez COME UW projektu „Opracowanie 

programów nauczania do kształcenia na odległość na kierunku studiów wyższych Informatyka 

– język angielski”. Na jego potrzeby, COME UW zleciło specjalistom metodykom nauczania języka 

angielskiego z Nauczycielskiego Kolegium Języka Angielskiego w Centrum Kształcenia Nauczycieli 

Języków Obcych UW (obecnie Uniwersytecki Ośrodek Kształcenia Nauczycieli Języka Angielskiego w 

Centrum Kształcenia Nauczycieli Języków Obcych i Edukacji Europejskiej UW) opracowanie koncepcji 

i założeń metodycznych, czteromodułowego programu ramowego oraz programu 

szczegółowego[11,12]. 

Każdy z czterech modułów e-lektoratu obejmował 60 godzin zajęć, z których 45 było 

realizowanych na platformie edukacyjnej COME UW, a 15 godzin stacjonarnie. Rozdziały tematyczne 

zawierały interaktywne zadania, rozwijające sprawności językowe, gramatykę, słownictwo, funkcje 

językowe oraz wymowę. Zadania zamknięte sprawdzane było przez platformę, a otwarte – przez 

e-lektora. 
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Rysunek 2. Przykład zadania słuchowego w ramach e-lektoratu z j. angielskiego na platformie 

e-learningowej 

 

W pierwszej kolejności (2007 r.) z e-lektoratów w ich pierwotnej formie mogli skorzystać 

studenci studiów niestacjonarnych (600 osób z 3 wydziałów), a już w 2009 r., otrzymawszy pozytywne 

oceny studentów i e-lektorów, e-lektoraty języka angielskiego (poziomy A2, B1, B2) zostały 

wprowadzone do oferty dydaktycznej dla studentów studiów dziennych.  

Przez lata funkcjonowania, w odpowiedzi na ewaluację studencką i nauczycielską, e-lektoraty 

przeszły kilka korekt obejmujących m. in.: 

  zmniejszenie rozdrobnionych pisemnych zadań otwartych, które wymagały od e-lektorów 

ogromnego nakładu pracy; 

 dodanie zadań w formacie forum, umożliwiających studentom wypowiadanie się w ramach 

ćwiczeń komunikowania się w języku angielskim;  

 wprowadzenie możliwości dodawania punktów za aktywności wykonywane na zajęciach 

stacjonarnych;  

 wprowadzenie elementu nagrywania przez studentów wypowiedzi ustnej i przesyłania jej na 

platformę w postaci pliku dźwiękowego; 

 wprowadzenie zadań kreatywnych (projekt, plakat, przemówienie) na poziomie C1; 

 i wreszcie, dodanie możliwości komunikacji synchronicznej, czyli skorzystania z narzędzia 

wideokonferencji na potrzeby pracy zdalnej,wymuszonej ograniczeniami w wyniku pandemii 

COVID-19 (marzec –czerwiec 2020 r.).  

Rozwój e-lektoratów na uniwersyteckiej platformie e-learningowej był od początku 

niezwykle dynamiczny[13]. Na przestrzeni ostatnich lat sukcesywnie usprawniano i aktualizowano 

treści kursów, przybywały nowe kursy, np.e-lektorat General English C1 (część 1 – 2010 r.; część 2 – 

2019 r.), kursy profilowane Effective Business Communication, Elementy języka spotkań i 
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konferencjiczy Pisanie streszczeń w języku angielskim (udoskonalony w 2017 r. do nowej formy). 

Nieodmiennie, kursy profilowane są w 100% realizowane zdalnie, z certyfikacją w sali. 

E-lektoraty języka angielskiego, oferowane na UW na poziomach: B1, B2, C1, cieszą się 

nieustającą popularnością zarówno wśród studentów stacjonarnych, jak i niestacjonarnych.  

W roku 2019, w 287 wirtualnych klasach, prowadzonych przez 64 e-lektorów ze Szkoły Języków 

Obcych oraz Centrum Kształcenia Nauczycieli Języków Obcych i Edukacji Europejskiej, wzięło udział 

7174 studentów. Jest to ok. 33% ogólnej liczby studentów UW studiów I stopnia (21 541 studentów 

studiów stacjonarnych i 5861 studentów– studiów niestacjonarnych) 
2
 

 

Rysunek 3. Oferta e-lektoratów języka angielskiego. Źródło: opracowanie własne na podstawie 

statystyk dostępnych na platformie 

5.3 Inne języki na platformie Kampus 

Poza e-lektoratami języka angielskiego, oferta internetowych kursów językowych od 2008 

roku obejmuje również inne języki obce (liczba uczestników w 2019 roku):chorwacki (28), czeski 

(122), francuski (52), niemiecki (79), rosyjski (54), arabski (22). 

 

 

 

                                                      

2
Dane z Biura Spraw Studenckich UW Liczba studentów (Polacy i cudzoziemcy) wg stanu na dzień 31 grudnia 

2018: 
http://bss.uw.edu.pl/wp-content/uploads/sites/80/2019/02/zbiorowka_s10stacPolacyCudz_grudzien_2018.pdf 
http://bss.uw.edu.pl/wp-
content/uploads/sites/80/2019/02/zbiorowka_student_niestac_pol_cudz_wg.stanu_na_dzie%C5%84_31_grudnia
_2018_r_.pdf 

http://bss.uw.edu.pl/wp-content/uploads/sites/80/2019/02/zbiorowka_s10stacPolacyCudz_grudzien_2018.pdf
http://bss.uw.edu.pl/wp-content/uploads/sites/80/2019/02/zbiorowka_student_niestac_pol_cudz_wg.stanu_na_dzie%C5%84_31_grudnia_2018_r_.pdf
http://bss.uw.edu.pl/wp-content/uploads/sites/80/2019/02/zbiorowka_student_niestac_pol_cudz_wg.stanu_na_dzie%C5%84_31_grudnia_2018_r_.pdf
http://bss.uw.edu.pl/wp-content/uploads/sites/80/2019/02/zbiorowka_student_niestac_pol_cudz_wg.stanu_na_dzie%C5%84_31_grudnia_2018_r_.pdf
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Rysunek 4. Oferta e-lektoratów z innych języków. Źródło: opracowanie własne na podstawie 

statystyk dostępnych na platformie 

 

O ile e-lektoraty języka angielskiego mają jednolitą strukturę, a każdy e-lektor dysponuje tym 

samym materiałem dydaktycznym, o tyle pozostałe kursy językowe są kursami autorskimi, o różnej 

formie, dopasowanej do potrzeb studentów na danym poziomie zaawansowania i specyfiki danego 

języka. 

5.4 Próbne egzaminy certyfikacyjne z języków obcych 

W 2013 roku na zlecenie Rady Koordynacyjnej ds. Certyfikacji Biegłości Językowej UW 

wprowadzono dla studentów studiów I stopnia sześć nowych e-kursów zapoznających ich z formułą 

egzaminu certyfikacyjnego z następujących języków obcych: angielski, niemiecki, francuski, rosyjski, 

hiszpański, włoski.  

Kursy zawierają opis przebiegu obu części egzaminu (pisemnej i ustnej), punktację, 

przykładowy interaktywny test egzaminacyjny, transkrypcje nagrań do części sprawdzającej 

rozumienie ze słuchu, klucz do zadań zamkniętych oraz, dodane w 2019 roku (język angielski), 

strategie rozwiązywania testu egzaminacyjnego wraz z wyjaśnieniem poprawności odpowiedzi.  

W roku 2019 z sześciu kursów próbnych egzaminów certyfikacyjnych skorzystało 2076 

studentów. 

5.5 Kursy repetytoryjne 

Rok 2014 przyniósł kolejne udogodnienia, tym razem dla studentów, którym nie powiodły 

się dwa pierwsze podejścia do językowych egzaminów certyfikacyjnych. Mowa o 10-

godzinnych repetytoryjnych kursach on-line, z których studenci mogą korzystać w ramach 

powtarzania zajęć z języka obcego. Powstało więc na początku, podobnie jak w przypadku kursów 

certyfikacyjnych, sześć kompaktowych e-zajęć w formie samouczków, zawierających zadania 

zamknięte, sprawdzane automatycznie (angielski, niemiecki, francuski, rosyjski, hiszpański, włoski – 

poziomy B1 i B2) – we współpracy ze Szkołą Języków Obcych[14].  

W kolejnych latach (2015–18) ofertę kursów repetytoryjnych wzbogaciła Szkoła Języków 

Wschodnich o języki takie jak: arabski, bułgarski, chiński, chorwacki, czeski, grecki, gruziński, 
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hebrajski, hindi, japoński, perski, rumuński, serbski, turecki. Wybrane kursy realizowane są na trzech 

poziomach: A2, B1 i B2.  

Z kursów repetytoryjnych w roku 2019 (B1 i B2) skorzystało łącznie 713 studentów. 

 

Rysunek 5. Ofertakursówrepetytoryjnych 

5.6 Foundation Year 

Foundation year for socialstudies, humanitiesor science at the UW, czyli program 

dlazagranicznychkandydatów na studia na UW, którzy wymagają dłuższego, rocznego 

przygotowania językowego i kulturowego, został wdrożony na UW cztery lata temu przez Biuro 

Spraw Studenckich UW (Sekcja Zagraniczna). Również w tej inicjatywie CKC UW zapewnia wsparcie 

merytoryczno-techniczne, udostępniając przestrzeń wirtualną na uniwersyteckiej platformie  

e-learningowej.  

Ze względu na to, że od kandydatów oczekuje się wejściowej znajomości języka angielskiego 

na poziomie B1, w 2016 roku Zespół CKC UW przygotował na platformie KAMPUS specjalny kurs 

w języku angielskim, zawierający interaktywny test poziomujący, sprawdzający poziom biegłości 

językowej kandydatów z zagranicy w sposób pisemny.  

Dodatkowo, od roku 2018 wykorzystywane jest narzędzie wideokonferencyjne BigBlueButton, 

z powodzeniem funkcjonujące na platformie Moodle, które doskonale sprawdza się jako wirtualna sala 

egzaminacyjna dla egzaminów ustnych. Egzaminatorami w Foundation Yearsą e-lektorzy Szkoły 

Języków Obcych UW.  

Program Foundation Yearcieszy się dość dużą popularnością, dlatego co roku otwieramy na 

platformie cztery wirtualne klasy, w których realizowana jest część zajęć dotycząca ścieżki kulturowej 

(znajomość Warszawy i UW) oraz ścieżki językowej angielskiej. 

Egzaminy w wyznaczonych sesjach obsługuje 13 egzaminatorów ze SzJO UW. W roku 2019 

przeegzaminowano i udzielono wsparcia technicznego dla 73 kandydatów z zagranicy.42 osoby, 
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z krajów takich jakBiałoruś, Chiny, Finlandia (Wyspy Alandzkie), Japonia, Tajwan oraz Turcja, 

zakwalifikowały się do kształcenia w ramach Foundation Year. 

5.7 Centralny Egzamin Językowy on-line dla kandydatów z zagranicy 

Wielu kandydatów z zagranicy pragnie rozpocząć studia na UW od nowego roku 

akademickiego, jednakże niektórzy z nich nie mają fizycznej możliwości stawienia się na egzamin 

sprawdzający ich biegłość językową, wymaganą na poziomie niezbędnym do podjęcia studiów na UW. 

Stąd w roku 2018 przygotowaliśmy we współpracy z Biurem ds. Rekrutacji UW (rekrutacja 

kandydatów) i SzJO UW (arkusze egzaminacyjne i egzaminatorzy) przestrzeń wirtualną dla 

Central Foreign Language ProficiencyExamination, która zawiera opis egzaminu i instruktaż 

rekrutacyjny dla kandydatów z zagranicy. Jest ona również miejscem, w którym odbywają się 

egzaminy językowe online – za pomocą wspomnianego wcześniej narzędzia BigBlueButton. 

Podczas sesji egzaminacyjnych CKC UW udostępnia fizyczną salę w swojej siedzibie na Kampusie 

Ochota oraz czuwa nad przebiegiem egzaminu, pełniąc rolę moderatora technicznego.  

W roku 2019 przeegzaminowano i udzielono wsparcia technicznego dla 30 kandydatów, 

pochodzących z krajów takich jak: Chiny, Ekwador, Finlandia, Gruzja, Japonia, Niemcy, Norwegia, 

Rosja, Rumunia, Szwecja, Turcja, Ukraina, Uzbekistan, Wietnam i Włochy. 

6. CELE I ZAŁOŻENIA SZKOLEŃ 

Szkolenia dla kadry dydaktycznej UW od początku były integralnym elementem procesu 

wdrażania e-nauczania na naszej uczelni i bardzo ważną częścią działalności COME. Mieliśmy 

bowiem świadomość, że do prowadzenia dydaktyki zdalnej z wykorzystaniem nowych technologii 

potrzebujemy przede wszystkim nauczycieli, którzy będą dobrze przygotowani do tej pracy. Nie 

mieliśmy złudzeń, że będzie to zadanie łatwe do zrealizowania w środowisku, w którym zdecydowanie 

przeważa tradycyjna postawa do sposobównauczania i związany z nią sceptycyzm wobec nowej, 

odmiennej formy, jakim jest zdalna nauka i to jeszcze z wykorzystaniem nowych technologii. 

Wiedzieliśmy, że e-nauczanie jak każda innowacja wymaga liderów, którzy swoim przykładem 

zachęcą innych do działania. W pierwszych latach działalności szukaliśmy nauczycieli chętnych do 

eksperymentowania. Bazowaliśmy na entuzjastach, z którymi pozostawaliśmy w bliskich, koleżeńskich 

relacjach i których wspieraliśmy w tej niełatwej drodze zgłębiania tajników nowej formy kształcenia, 

dostrzegania jej zalet i osiągania nowych kompetencji. Od początku starannie dostosowywaliśmy 

formy szkoleń do aktualnego etapu wdrażania, sytuacji i potrzeb nauczycieli włączających się w ten 

proces. 

6.1 Postawy i przekonania, nie tylko wiedza i umiejętności  

Fundamentem wszystkich szkoleń oferowanych przez CKC UW było i jest przekonanie, 

że narzędzie informatyczne wykorzystywane do nauczania online jest zawsze wtórne wobec 

pomysłu dydaktycznego. Oznacza to, że nie ma jednego „prawidłowego” wzorca zajęć 

prowadzonych zdalnie. Daje to dużą swobodę wykładowcy, ale wymaga też od niego świadomego 
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używania metod, form i środków dydaktycznych, a więc aktywnej postawy w trakcie projektowania 

zajęć. 

Doświadczenie pokazuje także, że w czasie szkoleń tematycznie powiązanych z kształceniem 

na odległość kształtowane są też postawy względem nauczania w ogóle – jest to niejednokrotnie 

okazja do świadomego odniesienia się do swoich przekonań na temat nauczania, szczególnie jeśli 

chodzi o przeniesienie ciężaru projektowania z czynności nauczyciela i treści dydaktycznych na 

aktywność studentów.  

Ważną część szkoleń stanowi też swego rodzaju rozprawienie się z mitami dotyczącymi 

e-learningu, często upowszechnianymi przez media, takimi jak np. że jest to forma wymagająca 

małego nakładu pracy od nauczyciela, pozwalająca studentom uczyć się mniej, zagrażająca relacjom 

społecznym.Po szkoleniu i po przeprowadzeniu pierwszych zdalnych zajęć większość wykładowców 

z pewnością wie, że żadne z tych stwierdzeń nie jest prawdziwe. 

6.2 System wsparcia i budowanie relacji 

Najważniejszym założeniem CKC dotyczącym kształtowanie kompetencji wykładowców jest 

wspomaganie ich na każdym etapie przygotowywania zajęć. Oznacza to, że tworzymy 

wieloelementowy system wsparcia: od popularyzacji i zachęty podczas spotkań grupowych 

i na konferencjach, poprzez szkolenia, po konsultacje i pozostawanie w relacji (często 

wieloletniej) ze szkolonymi osobami. Istotne jest w tym budowanie świadomej kompetencji 

wykładowców; podanie pomocnej dłoni wtedy, gdy mają kłopoty – ale nie projektowanie 

i przygotowywanie kursów „za nich”, lecz towarzyszenie im w tym procesie. Buduje to poczucie 

sprawczości wykładowcy i skutkuje niejednokrotnie autorskimi, niestandardowymi sposobami 

wykorzystania dostępnych narzędzi. 

Zespół wspierający wykładowców składa się z osób, które swoją wiedzę z zakresu metodyki 

nauczania zdalnego budowały latami, kładąc fundamenty pod wprowadzenie e-learningu na 

Uniwersytet Warszawski, prowadząc zajęcia zdalne, wspomagając kadrę dydaktyczną w roli 

integratorów/opiekunów kursu, projektując i opracowując kursy e-learningowe. Są to więc osoby, które 

doświadczyły nauczania zdalnego z każdej perspektywy: od uczestnika, poprzez prowadzącego, 

twórcę treści i organizatora nauczania online. Istotne jest, że po szkoleniu wykładowcy mają 

możliwość utrzymywania kontaktu z osobą szkolącą, są do tego zachęcani. Jednym z najnowszych 

elementów wsparcia dla kadry jest dodanie systematycznego follow-up po szkoleniach: po pewnym 

czasie od szkolenia osoba szkoląca zwraca się z pytaniem, czy wraz z pierwszymi praktycznymi 

doświadczeniami wykładowców nie pojawiły się dodatkowe pytania czy wątpliwości oraz 

z zapewnieniem, że zespół nadal służy wsparciem. Choć możliwość konsultacji zawsze była dostępna 

i wykładowcy są o niej informowani podczas szkolenia, to dodatkowe wzmocnienie tej informacji 

spotkało się z bardzo dobrym przyjęciem ze strony kadry. 

Z perspektywy czasu zauważyć można, jak oferta szkoleniowa zmieniała się wraz ze 

zmianami zachodzącymi w upowszechnieniu Internetu i narzędzi informatycznych, a tym samym 

w kompetencjach wyjściowych kadry, ale także w postrzeganiu przydatności w korzystaniu  

z e-nauczania. Szkolenie narzędziowe jest nadal znaczącą częścią oferty, jednak stale rosną potrzeby 
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wykładowców związane z doskonaleniem dydaktycznym. Coraz częściej ważniejszy staje się 

najlepszy (dydaktycznie) sposób wykorzystania cyfrowych narzędzi, a nie sam fakt ich użycia czy 

przeniesienia części zajęć do sieci. Staramy się, aby szkoleniu towarzyszyła refleksja nad 

projektowaniem zajęć, nad celowością użycia poszczególnych metod i form dydaktycznych. 

7. OFERTA SZKOLEŃ 

Kształcenie kompetencji kadry akademickiej w zakresie przygotowywania i prowadzenia 

zajęć zdalnych jest trudną sztuką szukania równowagi pomiędzy kształceniem kompetencji 

narzędziowych i dydaktycznych. Ani umiejętność posługiwania się narzędziami informatycznymi, 

swego rodzaju „cyfrowa intuicja” nie wystarczy do przygotowania wysokiej jakości zajęć, ani wyłącznie 

tradycyjnie rozumiane umiejętności dydaktyczne nie wystarczą, by takie zajęcia 

odpowiednioprzygotować i przeprowadzić. Należy też przy tym pamiętać, że w żadnej tak licznej 

grupie, jak kadra dydaktyczna uczelni, wyjściowe kompetencje nie będą jednolite. Doświadczenie 

pokazuje, że zróżnicowane są też postawy względem nauczania na odległość i nauczania w ogóle.  

Owo poszukiwanie równowagi jest widoczne, gdy śledzimy rozwój tej sfery działalności CKC 

UW (wcześniej: COME UW). 

7.1 Kurs: Kształcenie przez Internet 

COME UW miało od samych swoich początków charakter jednostki interdyscyplinarnej, w której 

równie ważne (jeśli nie ważniejsze) jak narzędzia informatyczne były społeczne aspekty nauczania 

zdalnego. Znalazło to swoje odzwierciedlenie w bardzo istotnym dla rozwoju jednostkiszkoleniu 

„Kształcenie przez Internet”. Był to 9-tygodniowy kurs on-line, poprzedzony dwugodzinnym 

spotkaniem w sali, składający się z pięciu bloków obowiązkowych i czterech dodatkowych: 

Moduły obowiązkowe 

1. Wprowadzenie do uczenia przez Internet 

2. Psychologia e-learningu. Model edukacji internetowej COME 

3. Informatyczne narzędzia edukacyjne. Podstawy  

4. Informatyczne narzędzia edukacyjne. Tematy zaawansowane 

5. Opracowanie materiałów multimedialnych 

Moduły dodatkowe 

1. Tworzenie dydaktycznych stron WWW 

2. Komputery i sieci 

3. Praktyczne przykłady wykorzystania narzędzi internetowych do celów dydaktycznych. 

4. Prawo autorskie a kształcenie na odległość
3 

W odpowiednim momencie kursu uczestnicy otrzymywali swoją przestrzeń ćwiczeniową na 

platformie. 

Elementem wspierającym wykładowców był wspomniany już model dydaktycznyprzyjęty 

w COME UW autorstwa prof. dr hab. Grażyny Wieczorkowskiej-Wierzbińskiej [5], rozwinięty później 

                                                      

3
 Źródło: Sylabus kursu i organizacja zajęć [w:] kurs Kształcenie przez Internet [dostęp 12.04.2020]. 
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wraz z prof. Janem Madeyem w artykule Dekalog edukacji internetowej[6]. Omówione w obu 

publikacjach aspekty społeczne nauczania zdalnego wyznaczały kierunek szkoleń prowadzonych 

przez pracowników jednostki.  

7.2 Szkolenia grupowe 

Wraz z rozwojem projektu Interdyscyplinarna Baza Internetowych Zajęć Akademickich 

(uruchomionego w 2005 r.) konieczne było uruchomienie krótkich form szkoleniowych, pozwalających 

wielu osobom na szybkie przygotowanie planu swoich zajęć i ich rozpoczęcie. Przeznaczenie 

dziewięciu tygodni na szkolenie okazywało się bowiem często trudne dla wykładowców w realiach 

uczelnianych. W ofercie pojawiły się zatem grupowe szkolenia stacjonarnew salach komputerowych,w 

czasie których uczestnicy byli krótko zapoznawani z modelem dydaktycznym przyjętym w COMEUW, 

z możliwościami platformy e-learningowej oraz mieli okazję nauczyć się dodawania na platformie 

podstawowych zasobów i aktywności. Siłą rzeczy najwięcej czasu poświęcano narzędziu – 

towarzyszyło temu założenie, że zgłaszające się do prowadzenia osoby mają kompetencje 

dydaktyczne, które umożliwią im sprawne zaprojektowanie zajęć zdalnych, a opublikowany Dekalog 

edukacji internetowej pozwoli uzupełnić wiedzę o uwarunkowaniach zdalnego nauczania. 

W przypadku grupowych szkoleń narzędziowych zwykle pojawia się wyzwanie związane 

z niejednorodnością grupy: pojedynczy ochotnicy zgłaszający się na szkolenie mają na tyle różne 

doświadczenia i umiejętności w zakresie obsługi narzędzi informatycznych, że utrudnione jest 

osiągniecie założonych efektów szkolenia. Nie inaczej było i w tym przypadku. Część wsparcia 

przeniesiona została zatem na formy pozaszkoleniowe: w ramach zajęć ogólnouniwersyteckich 

w omawianym wcześniej projekcie IBIZA wykładowcy współpracowali z opiekunami kursów, którzy 

przy każdej edycji zajęćpomagali rozwiązywać ewentualne problemy techniczne i organizacyjne, 

podpowiadali rozwiązania dydaktyczne. 

7.3 Szkolenia indywidualne 

Z biegiem czasu podjęto decyzję o całkowitym zindywidualizowaniu szkoleń, rezygnując ze 

spotkań grupowych polegających na pracy przy komputerach. W trakcie indywidualnych 

spotkańłatwiej bowiem przedyskutować z wykładowcą jego potrzeby związane z zajęciami zdalnymi. 

Zbudowanie jednorodnych pod tym względem grup jest właściwie nieosiągalne, biorąc pod uwagę 

mnogość metod, form i środków dydaktycznych wykorzystywanych przez wykładowców akademickich. 

Spotkania w większych grupach były organizowane od tej pory jako prezentacje możliwości platformy 

wraz z podstawowymi zasadami projektowania, organizowania i prowadzenia zajęć zdalnych. Głównie 

bywały organizowane na zamówienie jednostek dydaktycznych lub jako wystąpienia na konferencjach 

– w grupach pracowników dydaktycznych, doktorantów czy studentów. W trakcie tego typu spotkań 

uczestnicy mogli ocenić, czy są zainteresowani włączeniem zdalnego nauczania do swojej 

działalności dydaktycznej, skonsultować swoje wątpliwości i zadać pytania ekspertom.  

Pogłębione szkolenia zaczęły zatem odbywać się w formule spotkania z wykładowcą (lub 

maksymalnie trzema osobami np. prowadzącymi te same zajęcia) i w takiej formie odbywały się do 

marca 2020 r., czyli do wybuchu pandemii COVID-19. W czasie spotkania uczestnik poznawał 
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możliwości platformy niezbędne do uruchomienia zajęć, miał okazję przećwiczyć pod okiem trenerki 

dodawanie wybranych zasobów i aktywności, jednak przede wszystkim miał okazję przedyskutować 

swój pomysł na zajęcia, wstępnie zaprojektować kurs, skonsultować metody organizowania zajęć 

zdalnych.  

Szkolenie obejmowało więc obie wspomniane wcześniej kompetencje: narzędziową 

i dydaktyczną. Przed rozpoczęciem pracy z narzędziem omawiane były efekty kształcenia, które 

wykładowca chce osiągnąć. Niejednokrotnie dopiero po omówienia efektów w kontekście 

przygotowywania zajęć zdalnych osoba uczestnicząca w szkoleniu zaczynała dostrzegać celowość 

opisywania zajęć dydaktycznych w języku efektów kształcenia (do tej pory niejednokrotnie 

traktowanym jako biurokratyczny wymóg) – stawały się one drogowskazami podczas projektowania 

aktywności studenta. Należy w tym miejscu dodać, że nierzadko był to impuls do refleksji na temat 

swojego podejścia do nauczania: od skoncentrowanego na czynnościach nauczyciela 

i przekazywanych treściach do skoncentrowanego na planowaniu aktywności studenta, tak aby mógł 

osiągnąć założone cele. W ostatniej dekadzie obserwowaliśmy wzrost zainteresowania nabyciem 

kompetencji związanych z nauczaniem online – w ciągu kilku lat przeszliśmy od szkolenia 

kilkudziesięciu do ponad stu osób rocznie, a w roku 2019 z takiej formuły szkolenia skorzystało już ok. 

200 osób. 

Uzupełnieniem szkoleń indywidualnych stał się w 2017 r. materiał szkoleniowy „Droga do 

dobrych e-zajęć”
4
, przygotowana siłami całego zespołu dydaktycznego. Przybrał formę ulotki 

zawierającej najważniejsze kroki w przygotowywaniu i potem prowadzeniu zajęć. Ulotka ta jest 

przekazywana wykładowcom po szkoleniu.  

7.4 Wsparcie dla e-lektorów i ich studentów 

W ramach e-lektoratów (lecz również innych usług związanych z kursami języków obcych) 

studenci i e-lektorzy mogą korzystać z pomocy helpdesków CKC UW: językowego jezyki-

help.come@uw.edu.ploraz wspierającego obsługę testów poziomujących testy-poziom@uw.edu.pl. 

Dodatkowo, studenci mogą wyrazić swoje opinie na temat kursów e-lektoratowych w ankietach 

ewaluacyjnych, dotyczących oddzielnie kursów języka ogólnego i kursów profilowanych. 

Każdy lektor, zanim stanie się e-lektorem, przechodzi w CKC UW specjalistyczne szkolenie 

stacjonarne, dotyczące merytoryki pracy na tego typu kursie oraz otrzymuje instruktaż techniczny, 

dotyczący obsługi platformy. Ponadto, e-lektorzy znajdują na platformie dalsze wsparcie merytoryczne 

w trzech specjalnie przygotowanych dla nich kursach zawierających materiały dydaktyczne 

i szkoleniowe:  

 E-lektoraty (ANG): instrukcje i poradniki 

 E-lektoraty (ANG): ćwiczenia stacjonarne; zapis nagrań; testy 

 E-lektoraty (ANG): przestrzeń testowo-szkoleniowa 

                                                      

4
https://come.uw.edu.pl/pl/dobrezajecia [dostęp 04.05.2020]. 

mailto:jezyki-help.come@uw.edu.pl
mailto:jezyki-help.come@uw.edu.pl
mailto:testy-poziom@uw.edu.pl
https://come.uw.edu.pl/pl/dobrezajecia
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7.5 Kurs:Fundamentals of e-learning / Podstawy e-learningu 

W ostatnich latach uruchamiane były nowe, uzupełniające inicjatywy szkoleniowe. Jedną z nich 

są organizowane od 2018 r. zajęcia ogólnouniwersyteckie Fundamentals of e-learning / Podstawy e-

learningu
5
, stanowiące de facto szkolenie dla doktorantów wprowadzone do oferty CKC dzięki 

Zintegrowanemu Programowi Rozwoju UW.Jako element zaliczenia uczestnicy mają za zadanie 

opracować jeden moduł swoich przyszłych zajęć. Zajęcia, prowadzone w wymiarze 30 godzin 

dydaktycznych, prowadzone są w formule blendedlearning i obejmują takie zagadnienia, jak ustalanie 

celu projektowanych zajęć, podobieństwa i różnice w prowadzeniu zajęć w sali i i online, adaptacja 

materiałów dydaktycznych, organizacja zajęć i planowanie pracy swojej i studentów, rodzaje 

i możliwości wykorzystania zasobów i aktywności dostępnych na platformie Moodle, sprawdzanie 

wiedzy. 

Ze względu charakter grupy docelowej, zajęcia mają dość rozbudowaną część dydaktyczną, 

niejako uzupełniającą ogólnouniwersytecki program szkolenia dydaktycznego dla doktorantów. 

W trakcie nauki projektowania zajęć zdalnych kształtowane i akcentowane jest podejście 

skoncentrowane na aktywności studenta. 

7.6 Zintegrowany Program Rozwoju Uniwersytetu Warszawskiego 

W trakcie wspomnianej pandemii wirusa COVID-19 trwały także prace nad cyklem szkoleń dla 

kadry dydaktycznej UW, obejmujących zarówno kompetencje dydaktyczne, jak i narzędziowe. Ze 

względu na okoliczności zmianie uległa początkowa koncepcja formuły szkoleń – z całodniowych 

warsztatów z wykładowcami, prowadzonych w formie stacjonarnej na kilkugodzinne warsztatowe 

„pigułki wiedzy”, prowadzone w formie webinarium wspomaganego materiałami na platformie 

e-learningowej przeznaczonej dla pracowników UW. Szkolenia takie obejmować mają 

m.in.wprowadzenie do możliwości platformy Moodle, sprawdzanie wiedzy za pomocą zadań 

zamkniętych i otwartych, organizację zajęć, ustawienia arkusza ocen.Wielce prawdopodobne jest, że 

taka „zgranulowana” forma szkoleń zostanie z nami na dłużej, jako uzupełnienie standardowej 

działalności. 

7.7ABC Learning Design  

Kolejną uzupełniającą formą szkoleniową są warsztaty ABC Learning Design. W trakcie 

warsztatu ABC LD uczestnicy, używając zestawu kart z aktywnościami studentów, układają 

scenariusz swoich zajęć. Czynią to niezależnie od formy, w której przyszłe zajęcia będą prowadzone: 

tradycyjnej, blended learning czy całkowicie online. Szkolenie w tej formie doskonale sprawdza się 

w zespołach wspólnie prowadzących zajęcia – pozwala uspójnić wyobrażenia na temat zajęć 

pomiędzy samymi prowadzącymi i w uporządkowany sposób pozwala na przedyskutowanie różnych 

rozwiązań i wymianę doświadczeń. 

                                                      

5
Zajęcia prowadzą autorki: Monika Galbarczyk i Magdalena Eljaszuk. Więcej informacji nt. zajęć: 

https://usosweb.uw.edu.pl/kontroler.php?_action=katalog2/przedmioty/pokazPrzedmiot&prz_kod=0508-FEGU-
OG-ZIP (zajęcia w języku angielskim),  

https://usosweb.uw.edu.pl/kontroler.php?_action=katalog2/przedmioty/pokazPrzedmiot&prz_kod=0508-FEGU-OG-ZIP
https://usosweb.uw.edu.pl/kontroler.php?_action=katalog2/przedmioty/pokazPrzedmiot&prz_kod=0508-FEGU-OG-ZIP
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W 2019 r. CKC nawiązało współpracę z pracownikami University College London w sprawie 

sprawdzenia możliwości wykorzystania tej metody w warunkach polskich. W tym celu w lutym 2019 r. 

zorganizowano pilotażowy, anglojęzyczny warsztat z udziałem autorów metody. Entuzjastyczny odbiór 

ze strony uczestników (wykładowcówUW) był podstawą dopodjęciadecyzji o tzw. lokalizacji językowej 

czyli wykorzystaniu tej metody w warunkach polskich z materiałami już w języku polskim 
6
. Pracownicy 

CKC UW aktywnie uczestniczą również z pracach międzynarodowego sojuszu 4EU+
7
, w ramach 

którego planowane jest wypracowanie kolejnej wersji warsztatów ABC LD, dostosowanej do potrzeb 

uczelni partnerskich. 

Podsumowując tę ważną sferę działalności COME/CKC nie sposób nie zauważyć, jak oferta 

szkoleniowa dotycząca e-nauczania stale ewoluuje pod wpływem oceny bieżącej sytuacji oraz 

zróżnicowanych potrzeb odbiorców tych szkoleń, czyli kadry dydaktycznej uczelni. To, co 

najważniejsze w modelu wsparcia CKC, to docieranie do odbiorców w zróżnicowanych formach, 

skoncentrowanie na potrzebach dydaktycznych odbiorców szkoleń, a także kształtowanie nie tylko 

wiedzy i umiejętności, ale też postaw i przekonań towarzyszącymi nauczaniu online, co nie pozostało 

bez wpływu na docenienie działalności naszej jednostki i ukształtowanie znaczącego miejsca tej formy 

kształcenia w dydaktyce uczelni. 

8. ZDALNENAUCZANIE PODCZAS PANDEMII COVID-19 

Pandemia wirusa COVID-19 wywołała rewolucję w nauczaniu nie tylko na uczelniach wyższych. 

Zamknięcie szkół wszystkich szczebli z dnia na dzień postawiły środowiska edukacyjne przed faktem 

dokonanym: zorganizowania nauki w formie zdalnej. Na Uniwersytecie Warszawskim na mocy 

Zarządzenia Rektora nr 50 w sprawie zapobiegania rozprzestrzenianiu się wirusa COVID-19 wśród 

społeczności Uniwersytetu Warszawskiego odwołane zostały bowiem zajęcia prowadzone w formie 

tradycyjnej
8
.Na mocy tego Zarządzenia kierownicy wszystkich jednostek dydaktycznych UW mieli 

w ciągu trzech dni (od 20 do 23 marca 2020) ogłosić listęwykładów i zajęć,które będą prowadzone 

online. W tej sytuacjinie trudno się domyślić, żeCKC UW znalazło się w samym centrum 

zintensyfikowanego zainteresowania nie tylko nauczycieli akademickich, ale i władz 

uczelni.Edukacja zdalnajeszcze nigdy w takiej skali nie była tak potrzebna. Okazało się, że 

niezależnie od dostępnych systemów wideokonferencyjnych, platforma e-learningowa jest 

niezastąpionym narzędziem do tworzenia wirtualnej przestrzeni dydaktycznej dla wielu nauczycieli 

akademickich, również tych, którzy nigdy nie pracowali zdalnie w ten sposób. Aby sprostać tym 

nowym wyzwaniom Centrumprzygotowało uproszczone procedury i materiały szkoleniowe nt. 

możliwości organizacji nauczania online na ogólnouniwersyteckiej platformie e-learningowej Kampus. 

Wszystkie niezbędne informacje oraz instrukcje zostały udostępnione na specjalnie przygotowanej 

stronie pod adresem: http://zajeciazdalne.ckc.uw.edu.pl, gdzie znalazły się: 

 procedura szybkiego zamawiania e-zajęć, 

                                                      

6
 Autorkami lokalizacji są: Monika Galbarczyk i Dorota Sidor. 

7
https://4euplus.eu/ 

8
https://monitor.uw.edu.pl/Lists/Uchway/Attachments/5311/M.2020.123.Zarz.50.pdf 

http://zajeciazdalne.ckc.uw.edu.pl/
https://4euplus.eu/
https://monitor.uw.edu.pl/Lists/Uchway/Attachments/5311/M.2020.123.Zarz.50.pdf
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 informacje o „Niezbędniku prowadzącego” w formie e-kursu dla „początkujących” 

e-wykładowców, który zastąpił indywidualne szkolenia w CKC UW , 

 kontakt do obsługi helpdesku (pomoc-ckc@uw.edu.pl), która na bieżąco odpowiadała na 

pytania wykładowców i pomagała w organizacji zajęć e-learningowych (dyżurując także 

w weekendy). 

Dodatkowo, zintensyfikowano komunikację nt. możliwości i postępów w tworzeniu zajęć 

zdalnychna UW nie tylko na platformie Kampus, ale i na stronie internetowej, a także 

w mediachspołecznościowych (fanpage CKC UW na Facebooku oraz Twitter). 

W efekcie tych działań odnotowano lawinowy wzrost zamówieńprzestrzeni kursowych.Tylko w 

pierwszym tygodniu zostało zamówionych i utworzonych ponad 1200 przestrzeni dla  

e-zajęć na UW. To wymusiło działania zabezpieczające przed nadmiernym obciążeniem platformy. 

Dla zapewnienia najbardziej wydajnego środowiska została przygotowana nowa,siostrzana platforma 

Kampus2. Dla wszystkich użytkowników stworzonowspólny serwis 

dostępowyhttp://elearning.ckc.uw.edu.pl, dzięki któremuwszyscy, zarówno studenci,jaki 

kadradydaktyczna, w jednym miejscu mogą znaleźć swoje przestrzenie bez względu na to, na której z 

platform ich  

e-zajęcia się znalazły. 

Dzięki wieloletniemu doświadczeniu przy rozwoju platformy zostałystworzone proste 

i klarowne procedury w wielu obszarach obejmujących wsparcie oraz zamawianie przestrzeni. 

Wypracowana w latach wcześniejszych automatyzacja tych procesów okazała się nad wyraz 

przydatna i pozwoliła na sprawne ich przeprowadzenie przy minimalnej korekcie. Ostatecznie, na 

nowej instalacji platformy Kampus2 powstało ponad1600nowych e-zajęć,a obie platformy  

e-learningowe odwiedziło ponad 70 tys. użytkowników.
9
. Natomiast liczba wykładowców 

korzystających z obu platform wyniosła 1900 (wzrost z ok. 600). 

Realizacja zajęć zdalnych dla wszystkich studentów UW to nie jedyne wyzwanie, przed którym 

zostało postawione nasze Centrum. Na mocy Zarządzenia Rektora nr 84 w sprawie zasad 

przeprowadzania egzaminów i zaliczeń w trybie zdalnym
10

również zaliczenia i egzaminy zostały 

zaplanowane w tej formie.W związku z tym wiele infrastrukturalnych i organizacyjnych rozwiązań 

zostało wprowadzonych, aby sprostać temu niebywale trudnemu i odpowiedzialnemu zadaniu. Do 

najważniejszych należy stworzenie i uruchomienie dwóch platform dedykowanych zaliczeniom 

i egzaminom. Jedną dla Wydziału Prawa i Administracjize względu na rozmiar, specyfikę pracy 

Wydziału i niestandardowe rozwiązania w USOS, stosowane przez tę jednostkę, a drugą Kampus-

egzaminy dla pozostałych Wydziałów i jednostek UW. Dzięki takiemu rozwiązaniu CKC UW jest 

w stanie zapewnićstabilniejszą pracę platformyKampus-egzaminy pozostałym Wydziałom 

i jednostkom. Kolejnyserwis dostępowy „moje egzaminy” ułatwia znalezienie właściwego miejsca, na 

którym ma się odbywać pisemny egzamin. Do końca czerwca 2020 r. na platformie Kampus-egzaminy 

odbyło się blisko 700 egzaminów. Dodatkowo, część egzaminów i niezliczone zaliczenia zajęć odbyły 

się na platformach Kampus i Kampus2.  

                                                      

9
Dane z 16.03.2020  

10
https://monitor.uw.edu.pl/Lists/Uchway/Attachments/5382/M.2020.186.Zarz.84.pdf 

http://elearning.ckc.uw.edu.pl/
https://monitor.uw.edu.pl/Lists/Uchway/Attachments/5382/M.2020.186.Zarz.84.pdf?fbclid=IwAR30SgptRN6e-DCE5pIzl7jHHhlq_pRNyzH5L0rgCLfuBo7BkEAhma7xk5U
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Przed nami jeszczeproces rekrutacji na studia II stopnia także w formie zdalneja wraz 

z nim przygotowanie kolejnej platformy, która będzie miała implementowany inny sposób 

uwierzytelniania użytkownika, przystosowany do procesu rekrutacji oraz stosownych procedur 

związanych z przygotowywaniem wstępnych egzaminów zdalnych – integrację z Internetową 

Rejestracją Kandydatów. 

 

 

Rysunek 6.Bilans działań w dobie pandemii w okresie 10.03- 4.06.2020. Źródło: opracowanie 

własne na podstawie statystyk dostępnych na platformie 

 

Ten imponujący bilans działań jest efektem kompetencji, sprawności organizacyjnej 

i zaangażowania Zespołu CKC, który od początku zawieszenia zajęć stacjonarnych pracuje zdalnie, 

ponadnormatywnie. Dla zapewnienia płynności realizacji powierzonych Centrum zadań, konieczna 

okazała się też (zwłaszcza w początkowym okresie) praca w trybie nocnym. Dodatkowo, dla 

utrzymania ciągłości działań, w weekendy pełnione są dyżury. 
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8.1 Niezbędnik prowadzącego 

Kurs „Niezbędnik prowadzącego” powstał z potrzeby szybkiego udostępnienia 

podstawowej wiedzydotyczącej korzystaniazplatformy e-learningowej Kampus bardzo dużej 

liczbie osób jednocześnie.  

„Niezbędnik prowadzącego” był początkowo (przed pandemią) przygotowywany na potrzeby 

szkoleń indywidualnych, jako baza wiedzy, do której wykładowca może sięgnąć po szkoleniu. Sytuacja 

wpłynęła jednak na inne jego wykorzystanie: po uzupełnieniu o dodatkowe treści zaczął być 

wykorzystywany jako odpowiednik szkoleń indywidualnych. Świadomi tego, że ze zdalnej formy 

nauczania zechce skorzystać zupełnie nowa grupa wykładowców, która z dużym 

prawdopodobieństwem nie miała wcześniej praktycznego doświadczenia w prowadzeniu zajęć w tej 

formie, podjęliśmy decyzję, by „nowe” osoby zamawiające swoje kursy były zapisywane od razu na 

„Niezbędnik”. 

Wyjściowy kurs został przeorganizowany tak, by miał formę pytań i odpowiedzi. Zawiera 

instrukcje tekstowe oraz tutoriale wideo. W kluczowych momentach wykorzystane zostało forum 

aktualności – zespół CKC dodawał tam wskazówki, jak rozpocząć swoje zajęcia i zaprosić na nie 

studentów, jak zorganizować pracę grup studenckich itp. – wszystko po to, aby zwrócić uwagę 

wykładowców na ważne elementy organizacyjne w prowadzeniu zajęć zdalnych. Do końca czerwca 

2020r. na kurs było zapisanych niemal 1400 użytkowników.  

 

 

Rysunek 7. Struktura „Niezbędnika prowadzącego” 
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8.2 Niezbędnik egzaminatora 

„Niezbędnik egzaminatora: zdalne egzaminy pisemne”zawiera wskazówki i instrukcje 

dotyczące sposobu przygotowania zdalnego egzaminu pisemnego. Ma pomóc wykładowcom 

UW w przygotowaniu zaliczeń i egzaminów w formie zdalnej, wprowadzonejwspomnianym 

Zarządzeniem Rektora. Niezbędnik przygotowany przez Zespół dydaktyczny CKC zawiera nie tylko 

szczegółowe informacje na temat organizacji egzaminów pisemnych, ale również omawia możliwości 

tworzenia pytań do testów. Każda z sekcji wymienionych poniżej dotyczy jednej kategorii pytań, a po 

rozwinięciu pokazuje krok po kroku, jak na platformie Kampus-egzaminy można stworzyć test  

z wybranej przez egzaminatora kategorii. 

 

 

Rysunek 8. Struktura „Niezbędnika egzaminatora” 

8.3Krajobraz po pandemii – próba analizy i prognozy 

Nie sposób nie zauważyć, że dotychczasowy krajobraz nauczania online został raz na zawsze 

(i do tego globalnie) zmieniony wraz z pandemią i przeniesieniem zajęć do sieci. Popularyzacji tej 

formy nauczania na taką skalę nie spodziewał się chyba nikt. Uczelnie wyższe były na tę sytuację 

lepiej przygotowane niż szkoły niższych szczebli, nie zmienia to faktu jednak, że większość kadry 

miała swój pierwszy kontakt ze zdalnym nauczaniem w sytuacji bardzo dużej presji 

czasowej,związanej z koniecznością szybkiego zorientowania się w dostępnych narzędziach 

oraz„przetłumaczenia” swoich zajęć na nową, cyfrową formę. Jeśli zestawimy to oszacowaniem, że na 

zdobycie kompetencji, zaprojektowanie i przygotowanie nowych zajęć zdalnych wykładowca powinien 

mieć kilka miesięcy, możemy zakładać, że powstające tu i teraz w sytuacji kryzysowej nowe 

przekonania dotyczące e-learningu będą wpływać na dalsze kształtowanie się oferty szkoleniowej.  

Pierwsze doświadczenia pozwalają już teraz stwierdzić, że to, co obserwowaliśmy od 

zawsze podczas szkoleń, czyli próby przenoszenia zajęć tradycyjnych w skali 1:1 do sieci były 

nierzadko pierwszym i ostatnim pomysłem na realizację zajęć zdalnych (całkowicie 

zrozumiałym, biorąc pod uwagę okoliczności). Oznaczało to niejednokrotnie albo wygłaszanie 
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wykładu poprzez narzędzia wideokonferencyjne, albo przesyłanie plików z prezentacjami e-mailami.  

I choć obie te formy mogą być wykorzystane do przeprowadzenia bardzo wysokiej jakości zajęć, to 

bez solidnychfundamentów dydaktycznych i organizacyjnych zajęć może być to trudne – ado tego 

trzeba czasu i w miarę swobodnego poruszania się w zagadnieniach metodycznych i narzędziowych. 

Przy prostym przeniesieniu łatwo zgubić aktywność studenta i spowodować, że jego zadaniem staje 

się odbieranie wykładów wideokonferencyjnych po kilka godzin dziennie, z ograniczoną możliwością 

podejmowania aktywności, np. zadań warsztatowych, pracy w grupach itp.  

W przyszłej pracy szkoleniowej najprawdopodobniej duży nacisk położymy na dyskusję 

o transponowaniu zajęć z formy tradycyjnej na cyfrową i zwrócić uwagę na to, że prowadzenie 

zajęć online nie jest prostym przeniesieniem tradycyjnych zajęć do sieci. Duża inagła 

popularność kształcenia online z pewnością poskutkuje też zapewne znaczącym rozszerzeniem 

grupy, która przekona się o zaletach tej formy i zechce wykorzystywać ją w czasach „po pandemii”, 

jednak można spodziewać się też reakcji sceptycznych, wynikających w dużej mierze z poczucia 

przymusu oraz niejednokrotnie chaosu spowodowanego nadmiarem (lub niedoskonałością) narzędzi, 

tworzącymi się w przyspieszonym tempie ramami organizacyjnymi (nie zawsze przejrzystymi), 

brakami sprzętowymi. Być może w tej grupie znajdą się osoby, które w innej sytuacji byłyby bardziej 

otwarte na wykorzystanie formy zdalnej w swojej pracy dydaktycznej – i do popularyzatorów 

i szkoleniowców będzie należało „odczarowanie” e-learningu. 

9. PODSUMOWANIE 

Utworzenie COME/CKC i jego rozwój można uznać za jedną z ważniejszych innowacji 

edukacyjno-organizacyjnych na Uniwersytecie Warszawskim w ostatnich dziesięcioleciach. Ta 

stosunkowo niewielka jednostka uczelniana zainicjowała i zrealizowała wiele form kształcenia na 

odległość, które wzbogaciły ofertę edukacyjną Uniwersytetu oraz ułatwiły dostęp do niej tysiącom 

studentów i nie tylko. Pokazała społeczności i władzom UW bogate możliwości wykorzystania nowych 

technologii w dydaktyce, pomocnych zarówno w rozwiązywaniu problemów uczelni, jak i podnoszeniu 

jakości kształcenia. 

W naszym opracowaniu przedstawiliśmy dynamikę rozwoju e-nauczania na naszej Alma Mater 

oraz szerokie możliwości wykorzystania różnych form kształcenia z wykorzystaniem Internetu. 

Pokazaliśmy, jak ważny jest właściwy sposób wdrażania e-nauczania w tradycyjnym typie uczelni. 

Unaoczniliśmy, że warunkiem sukcesu jest wykorzystanie różnych form kształcenia na odległość 

w sposób przemyślany oraz dobrze dostosowany do specyficznych potrzeb uczelni wynikających z jej 

odrębności. 

Te sukcesy byłyby nieosiągalne bez kompetencji i zaangażowania kolejnych dyrektorów 

COME/CKC, którzy kontynuowali i twórczo rozwijali działania swoich poprzedników. Nie byłyby też 

możliwe bez wsparcia władz uczelni oraz współpracy z wydziałami i innymi jednostkami 

organizacyjnymi UW, a także innymi uczelniami. Nieoceniony był także wkład liderów 

z poszczególnych jednostek zaangażowanych w tworzenie pierwszych e-kursów. Dzięki nim możliwe 

było przekonanie i zachęcenie innych nauczycieli do włączenia się w proces wdrażania nowych form 
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kształcenia na UW. Na dynamikę rozwoju e-nauczania istotny wpływ miała bez wątpienia realizacja 

wielu projektówzwiązanych ze zdalnym nauczaniem, a wspomaganych unijnymi środkami. Dzięki 

temuszybko rosła oferta różnych form kształcenia z wykorzystaniem Internetu (kursów i studiów 

podyplomowych) oraz wzbogacane były kompetencje członków zespołu COME/CKC, ale 

takżepracowników dydaktycznych uczelni,. Okazały się one niezwykle przydatnew ostatnim okresie, 

kiedy z powodu pandemii koronawirusa, tradycyjne zajęcia dydaktyczne zostały zawieszone i trzeba 

było przenieść je na platformy zdalnego nauczania CKC UW. 
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THE IMPLEMENTATION OF E-LEARNING AT THE UNIVERSITY OF 

WARSAW – STRATEGIES, MODELS, EFFECTS 

Summary: The study presents a synthesis of e-learning dissemination experience at the University of 

Warsaw from the perspective of the Digital Competence Centre, the UW organizational unit in charge 

of this process. It describes the development and the effects of implementing a new form of education 

at the largest Polish university. It attempts to answer the question whether the UW e-learning 

educational achievements can already be considered a permanent element in the university routine, 

and whether there is a chance that they become a real and significant tool for dynamizing the process 

of change in university education. The study also shows how the trainings offer for the academic staff 

has changed along with the Internet and IT tools dissemination process. Finally, the study analyzes 

the expansion of e-learning at the University of Warsaw during the coronavirus pandemic. 
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